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Vietinių respublikonų politi- 
Iderių tarpusavės varžytinės ga
li sutrukdyti Valdui Adamkui 
užimti oro švarumo inspekto- j 
riaus vietą Chicagos apylin-

Kaip dabar paaiškėjo, Adam
kų nominavo tai vietai valsti- ! 
jos atstovas Carl L. denius, bet 
tuojau atsirado kitas politikie- ] 
rius. kuris užsimojo prastumti 
į tą vietą nuosavą žmogų. I

Šiomis dienomis į Chicagą at- Į 
vyksta pats prez. Nixonas su ei
le palydovų ir gal bent vietoje 
išris tą kivirčią. Mes tikimės, 
kad V. Adamkus bus galutinai 
paskirtas tai vietai, nepaisant 
į visas intrigas.

♦
Anglų kalba leidžiamas Mas-; 

kvoje “Moskow News", dažnai 
įdeda pranešimų apie ‘'Tarybų"] 
Lietuvos pažangą.

Vėliausioje to laikraščio lai- ] 
doje apie Lietuvos jaunimą, ku
ris lanko įvairias mokyklas, 
naudodamiesi patogiomis mok- Į 
slui sąlygomis.

Tikrenybėje siekti mokslo 
Lietuvos jaunimui nėra Inegva.

“Tarybinis Mokytojas" ne 
kartą nusiskundė, kad mmokyk- 
los yra menkai apkūrenamos, o 
mokiniai neturi drabužių ir 
apavo.

Taigi galime pasakyti, jog -so
vietinis pagirų puodas ir čia ne
taukuotas.

Garsioji Ziegfrįedo linija tu
rėjo apginti Vokietiją įš Pran
cūzijos pusės. Toji linija tęsėsi 
350 mylių nuo Šveicarijos įki 
Olandijos.

Ją sudarė 350 bunkerių arba 
mažų fortų. Pradžioje 1945 me
tų amerikiečiai su vargu prasi- 
laužė pro tą liniją ir įsibrovė į 
Ruhro sritį.

Vakarų Vokietijos valdžia iš
leido jau daugiau kaip 3 milijo
nus dolerių išgriauti tą sieną, 
bet prie tų darbų reikėjo pridė
ti dar keletą milijonų dolerių.

Populiarus Amerikoje komi
kas Red Skelton buvo pakvies
tas į Baltuosius Rūmus, atlikti 
programą ir palinksminti apie 
300 sukviestųjų svečių.

Pastarieji buvo susodinti prįe 
staliukų, ant kurių buvo sudėta 
vaišių ir šampano. Aktorius sa
vo vaidjnimu ir pastabom pri
juokino svečius.

Laukiniai Gyvūnai 
Nyksta Indijoje

Delphi. — Indijos, valdžia pa
skelbė, kad jeigu nebus imtasi 
apsaugos priemonių, tigrų, ku
rių pradžioje šio šimtmečio In
dijoje buvo 40,000.

Dabar jų beliko tiktai 20,000.
Liūtų irgi beliko vos 10,075.

Piktadarybių Skaičius 
Clevelande Vis Didėja

Cleveland© miesto mayoras 
Carl B. Stokes, juodukas, prisi- 
pažno, jog nepaisant visas jo 
pastangas, piktadarybių skai
čius Cleveland© mieste nuolat 
didėja.

Cleveland© policijos viršinin
kas rezignavo ir į jo vietą pas- 
kartas baltas, William Fallen-
burg. Jo metinė alga siekia 17,- partizanų kontaktas su
300 dolerių* | liumi.

Krem-! Paulo, kurio priemiesčiai atsi
dūrė po vandeniu.

Liūdna Statistika

Australijos gydytojų žurnalas 
“The Medical Journal of Aus- ( 
tralia”, paskelbė statistikos duo
menis, iš kurių matyti, jog psi-1 
chinės ligos yra prasiplatinusios 
imigrantų tarpe.

Pirmoje vietoje stovi britai, l 
paskiausiai, airiai ir lenkai.

Svarbiausia to reiškino pre- 
žastmi yra alkoholikai.

Egiptiečių Kerštas
Atsikeršydami egiptiečiai Iz- j 

raeliui už padarytus jiems nuo- 1 
stolius' subombardavo Sinajo i 
pusiausalį. Nukentėjo El Arish ! 
miestas, esąs 120 mylių nuo Su- Į 
ezo kanalo.

Izraelio komunikate skelbia-1 
ma, kad žalos padarytą ne
daug.

Influenza Pasiekė
Ir Šveicariją

Geneva. — Šveicarų sveika
tos ministerija paskelbė, jog in
fluenza pasiekė ir Šveicariją.

.Jau 1,350 asmenų susirgo ta 
liga.

Dr. Ona Briedis 
Grižo iš Vietnamo 

4.

Philadelphia, Pa. — Sausio ] 
mėnesio pabaigoje grįžo iš Pje-1 
tų Vietnamo dr. Ona Briedis, 
kuri buvo ligoninės vedėja prie 
pat fronto.

Ji gavo pulkininko leitenanto 
laipsnį.

Dubčeką Turkijoje 
Iškilmingai Sutiko

Turkijos spauda aprašo entu- i 
ziastišką minios A. Dubčeko su
tikimą aerodrome. *

Jugoslavijos spaudos agentu-' 
ra patvirtina faktą, kad A. Dub-' 
čeko išvykimas į Ankarą buvo 
sutrukdytas. Jis turėjo išvykti 
apie sausio mėn. vidurį, o buvo 
išleistas tik po poros savaičių. 
Sulaikymo priežastis — laukė 
leidimo iš Maskos.

lėktuvui nusileidus Istambu- 
lo aerodrome, kur vietos ir už
sienio korespondentai norėjo su
ruošti jam iškilmingą sutikimą. 
Publika metėsi prie A. Dubče
ko įr jo šeimos. Bet jis norėda
mas išvengti atsakymų į klau
simus, spruko į tualetą, kur pra
sėdėjo 25 min.

40 policininųk grūmėsi su re- Į 
porteriais, kad galėtų padaryti 
Dubčekui praėimą. A. Dubčekas | 
vengdamas l?et kokių pareiški
mų, reporteriams atsakė vienu 
anglišku žodžiu “sorry”.

Dėl tos priežasties į Ankarą 
Dubčekas atskrido gerokai pa
vėluotai.

Palenstinos Partizanų 
Vadas Maskvoje

Palestinos partizanų vadas sų 
delegacija vyksta į Maskvą pa
sitarti su Sovietų Sąjunga dėl 
kovos būdų su Izraeliu ir gauti 
ginklų.

Tai pirmas oficialus arabų

Lietuviai pas Illinois prokurorą Hanrahan ,kur jam įteikė pareiškimo adresą. Iš k. į d.: arch. Albertas Kerelis, 
senatorius Pranas Savickas ,kuris padėjo išrūpinti audienciją pas prokurorą E. V. Hanrahan, adv. Charles P. Kai, 
Juozas Bacevičius ir Jurgis Jonikas.

Naujas Ambasadorius

Ottava. — Kanada paskyrė 
naują ambasadorių Jungtinėms 
Valstybėms.
Juomi yra profesinis diploma
tas Max Cadienex, 51 metų am
žiaus.

Popiežiaus Pauliaus VI 
Kategoriškas “Ne”

Popiežius Paulius VI užbėg
damas už akių atvykstančiam 
Olandijos kardinolui Bernardui 
J. Alfrinkai su to krašto kunigų 
pagedavimu panaikinti celiba
tą, Šv. Petro aikštėje savo kal
boje pareiškė, kad celibatas ne 
tįk negali būti panaikintas, bet 
net negali būti tuo klausimu jo
kių diskusijų.

Išmušė JAV-bių
Konsulato Langus

Fukuoka, Joponija.— Čia pik
tadariai susprogdindami “Molo
tovo koktailį” išmušė JAV-bių 
konsulato langus. Pasikėsinto- 
jai pabėgo.

Johosonai Lankosi
Meksikoje

Buvęs Jungtinių Valstybių 
prezidentas Johnson su žmona, 
atvykęs į Acapulco, Meksikoje, 
kurie praleis atostogas, kaipo 
privatūs asmenys.

Susižeidė Premieras

Harold Wilson

Laike spaudos konferencijos 
Britų ambasadoje Washingtone, 
anglų premieras Harold Wilson, 
krisdamas ant grindų, išsilaužė 
šonkaulį ir sužeidė koją.

Dideli Povtyniai 
Brazilijoje

* Rio de Jaeniro. — Prasidėjus 
tirpti sniegui, Brazilijoje, pasi
reiškė potvyniai įvairiose vieto
vėse.

Buvo dalinai užlietas ir vie
nas didesniu Brazilijos — Sao

Policininkai Sumušė 
Profesorių Pecka

Sausio 29 d. nagrinėjant “7 
konspiratorių” bylą federalį- 
niam teisme, atsirado keletas 
liudytojų, kurie matė 1968 m. 
laikė demokratų ,y konvencijos 
policijos mušamą prof. Sidney 

j Pecką, kuris yra Cleveland© 
i universiteto profesorius.

Newyorkiete Elizabeth Fink 
pasakė, kad ji matė ties Conrad 
Hilton viešbučiu, kai policinin
kai išsitraukę iš mašinos profe
sorių, pradėjo mušti. Prof. Peck 
ištrūkęs pradėjo bėgti. Tada tre- 
čais policininkas trenkė gumine 
lazda per galvą. Ji tvirtina, kad 
nemačiusi, jog profesorius būtų 
užgavęs bent vieną polįcinin- 

j ką- Į

Nelaimingajai Jaltai 
25 metai

Šiandieną sueina 25 metai, 
kai prasidėjo garsioji tarp Roo- 
sevelto, Čuroilio ir Stalino Jal
tos konferencija. Ją sukviesti 
sumanė prez. Rooseveltas, no
rėdamas kaip nors j karą prieš 
Japoniją įtraukti ir Sovietų Są
jungą. Tarp kitų savrbiausių 
nutarimų buvo: besąlyginis Vo
kietijos kapituliavimas, keturių 
didžiųjų Vokietijos okupaciją, 
sutarimas įkurti Jungtinių Tau
tų organizaciją, su didžiųjų ve
to teise. Tačiau pikčiausias rei
kalas, tai suteikimas daug kon
cesijų sovietams už jų įnašą į 
karo mašiną. Dėl tų nuolaidų 
ir nesugebėjimo suprasti sovie
tų veidmainiškos politikos, šian 
dien vergauja visa Rytų ir Vi
durio Europa, o Jaltos vardas 
reiškia kultūringų tautų parda
vimas barbarams. —

LAUKINĖS GULBĖS 
PASILIKO PRIE PAT 
KLAIPĖDOS

♦

Didelė grupė laukiniu gul
bių, atskridusių iš tolimos 
šiaurės, susispietė šią žiemą 
prie vieno ežerėlio netoli 
Klaipėdos ir neišskrido toliau 
į pietus. ... .. ...... _

Jos glaudžiasi pastogėse, 
tvartuose ir daržinėse.

Maisto priveža joms vaikai 
rogutėmis. Aplinkiniai žmo
nės gėrisi tais paukšeliais.

Lietuva Atominės 
Ugnies Zonoje

Bonna. — Vakarų Vokietijos 
savaitraštis “Stern” paskelbė 
slaptus amerikiečių planus, pa
naudoti atomines raketas ryti
nėje Europoje, Sovietijos agre
sijos atžvilgiu.

Pasirodo, jog amerikiečiai 
yra pravedę plačią juostą, kurią 
apibers atomine ugnimi, kad 
rusai negalėtų pasiųsti į Vaka
rus daugiau karinių pajėgų.

Toji juosta apimtų Lietuvą, 
Lenkiją, Čekoslovakiją ir ryti
nę Vokietiją.

Vokiečių strategai nepritaria 
tokiam planui, jie siūlo NATO 
pajėgoms pradėti smarkų puo
limą ir karo veiksmus perkelti į 
Sovietų Rusijos teritoriją.

“Juodųjų panterų” 
teismas New Yorke
NEW YORK. — Čia prasidė

jo 13 “juodųjų panterų” teis
mas, kuriame jie kaltinami spro 
gdinimais ir kitokiais “darbe
liais”. Teismas jau pirmą dieną 
turėjo būti pertrauktas, kai teis 
mo salėje kaltinamiej pradėjo 
šūkauti ir triukšmauti.

Du Pakrančių Laivai 
Pietų Vietnamui

Bostonas. — Pakrančių sargy
bos vadovybė užsakė du laivus 
“Yakutat” ir “Bering Strait” P. 
Vietnamo marinams.

Pirmas laivas dabar yra New 
Bedforde, Mass., o antras prie 
Havajų salų Honilule.

Abu šie laivai pastatyti šio 
paskutinio pasalinio karo pabai
goje.

Prez. Nixson Dukra
Tricia Serga Odra ,

Prezidento duktė Tricia, kuri 
buvo susirgusi odra, jau sveik
sta savo tėvo rezidencijoje Key 
Bįscayne, Fla.

Jos motina su Baltųjų Rūmų 
gydytoju nuvyko aplankyti li
gonės.

Apvalymas
Čekoslovakijoj

Praha. — Atąykę iš Maskvos 
politiniai vadovai — politrukai, 
vadovauja čekų komunistų par
tijos apvalymui.

Visiems partijos skyriams bu
vo vienų metų bėgy įsakyta pra 
šalinti iš partijos visus ouvusius 
reformų rėmėjus, Dubčeko šali
ninkus ir Sovietų smerkėjus.

Tie neištikimieji turės būtį 
patraukti į teismą.

Nepasisekė Atentatas
Prieš Prez. Marcos

Maniloje, Filipinuose prez. F. 
E. Marcos apkaltino pro-pekini- 
nius revoliucionierius, sukėlu
sius Maniloje kruvinas riaušes, 
kad nuverstų dabartinį režimą 
ir įvestų komunizmą.

Prez. Marcos per TV ir radiją 
pasakė tautai kalbą, kad pasi
kėsinimas revoliucienierių yra 
atremtas; jie norėję nužudyti ir 
patį prezidentą.

Prezidentūros užpuolimo me
tu kovos gatvėse tęsėsi 6 va
landas. Buvo 5 asmenys užmu
šti ir virš 100 yra sužeistų.

Lenkija Atsikeršijo

Lenkija atsikeršydama Ang
lijai už išsiuntimą trijų Lenki- 

I jos diplomatų už šnipinėjimą, 
apie tai jau rašėme, Dabar Len
kija ištrėmė tris Anglijos diplo
matus.

Izraelio ir Sirijos — 

Tankų Kova

Izraelio ir Sirijos pasienyje į- 
I vyko smarkios tankų kovos. 
Izraelis kovoje naudojo ne tik 
tankus, bet ir aviaciją.

Abi šalys skelbia laimėjimus 
ir kaltina vieną kitą dėl karo iš- 
provokavimo.

Sirijos komunikate skelbia
ma, kad 30 izraelitų buvo užmu
štų, sunaikinti 5 tankai, sunai
kintos dvi prieštankinės vieto
vės ir 5 bunkeriai. Be to, buvęs 
pašautas vienas Izraelio lėktu
vas. Sirija prisipažino, kad ji 
netekusi vieno tanko.

Tuo tarpu Izraelis tvirtina, 
kad jų visi lėktuvai grįžo į savo 
bazę, trys Sirijos tankai ir du 
kulkosvaidžių lizdai buvę sunai
kinti. Izraelio komunikate nuty
lima apie turėtus nuostolius 
žmonėmis.

Damasko radijas * pranešė, 
kad Sirija išlygino savo nuosto
lius ir galės stoti į kovą prieš 

] Izraelį.

Kasė duobę kitam, 
pats įkrito

SAIGON AS. — Vietkongui 
tarnaujanti mergina bandė pa
sidaryti naminę bombą, kurią 
turėjo padėti po gėdine į ameri
kiečio daktaro džipą, kai ta 
bomba sprogo ir jai nutraukė 
abi rankas. Pirmąją pagalbą 
kaip tik ir suteikė tas daktaras, 
kuris nuo jos rankų turėjo žūti. 
Atfpvugi sąmone mergina tą is- 

I toriją pati papasakojo. Įdomus 
‘ ir neužmirštamas sutapimas.

Lietuva Vėl
o

Slegia Šalčiai
Stockholmas. — Izvestijos ko- 

niaus, jog Lietuvą vėl užklupo 
respondentas pranešė iš Vil- 
paraližuojantieji šalčiai, nuo ku
rių susprogginėjo netgi geležin
kelių bėgiai.

Kiek anksčiau praūžė sinego 
audra, užvertusi visus kelius. 
Kai kurios vietovės buvo visiš
kai izoliuotos ir prie jų sunku 
buvo prasiveržti.

Iš tikrųjų, šį žiema yra pilna 
keistenybių, kokių žmonės jau 
seniai nebuvo pergyvenę.

Saigonas laukia 
puolimŲ

SAIGONAS. — Amerikie- 
] čiam kariam, kuriems nereikia 
! būti tarnybiniais reikalais Sai- 
I gone, įsakyta iš miesto pasi- 
i traukti. Laukiama, kad po Tet, 
1 arba jų naujųjų metų, Viet- 
] kongas gali pradėti puolimus. 
Vietkongas paskelbė, kad jie 
laikysis keturių dienų paliau
bų, bet Pietų Vietnamas nesu
tinka taip Bgai ir nutrauks ko- 

I vas tik vienai dienai. Komunis- 
Itai paprastai paliaubas panau

doja savo jėgų pergrupavimui 
ir naujų infiltravimui, už tai jie 
ir nori ilgesnės pertraukos.

Bombardavo priešo kelius
B-52 bombonešiai smarkiai 

j bombardavo kelius, kuriais nau
dojasi š. Vietnamo vežimai, ga
bendami pastiprinimus. 30 bom
bonešių numetė 900 tonų bom
bų paliai Laoso ir Kambodijos 
sieną.

Tet paliaubos prasideda ket
virtadienį, vasario 4 d.

TOKIJO. — Pernai Japonija 
pagamino 254.446 pianinus ir 
pasiekė pasaulinį rekordą. A- 
merikos produkcija siekė 220, 
000 pianinų.

AMMAN. — Amerika Jorda
nui skolina daugiau kaip 5 mi
lijonus dolerių telefonų patobu
linimui.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos traukinių susidūrime jau 
priskaičiuota 236 žuvę ir 350 
sužeistų, kai kurie jų sunkiai.

VENECIJA. — Architektai iš 
visos Italijos susirinko Veneci
joje tartis, kaip galima apsau
goti ir išgelbėti šį miestą nuo 
sunykimo ir nugrimzdimo.

UŽTIKTA JOTVINGIŲ 
PAGAMINTI IR UŽSILI
KĘ MOLINIAI INDAI

Pereitą rudenį pietinėj Su
valkijoj, a t kasinė j ant senos 
sodybos liekanas, užtikta ne
mažai didelių molinių puo

dų.
Pasak mokslininkų, tie in

dai paeina iš 7—10 šimtmečio. 
Juose buvo laikomi grūdai.

Iš bronzinių tų indų, arche
ologai tikina, jog tai yra se
nųjų jotvingių gamybos lie
kanos.

. Piešiniai, ypatingai gėlių, 
atlikti ant indų savotiškom 
spalvom, išsilaikė daugiau 
kai tūkstantį metų ir tas ste
bina šių laikų mokslininkus.
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jiems bruožams’*.
Pasirodo, to surašymo keliu, valstybė — režimas siekia 

susekti, ir ypatngai “visuose respublikos miestuose’’, kiek 
gyventojų yra užimtų namų ūky ir ar jie norėtų, bei kokio
mis sąlygomis, dirbti “liaudies ūky”, atseit, pramonėje ir 
kitur.

Surašinėtojai, kalbėdamiesi su moterimis, jas klausinė
jo: ar jos prižiūri vaikus iki 16 m. amžiaus ir ar norėtų juos 
atiduoti į vaikų darželius bei lopšelius?

Pasirodo, kad vaikų darželiuose trūksta vietų, vaikai lie
ka namuose, tad moterys skundžiasi negalinčios dirbti pra-

\ MANO * * j 
\ KOŠTUVĄ * Ž

Atėjo jau ir vasario mėnuo, 
tačiau jis nei kiek nepriartina 
vasaros, nes šalčiai vis dar slė-

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year ----------------------------- ----------------- $5.00
in Canada and all Foreign Countries per year---------------------------- $6.00

Second-class postage paid at Chicago, Illinois.
Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis 

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstybėse metams ------------------------------------------- — $5.00
Užsienyje metams ..................   -....... $6.00

[vertina Chicagos Lietuvius
“Chicago Daily Tribune”, prisimindamas apie rengiamą 

Chicagoje Vasario 16-tos minėjimą, patiekė ir daugiau in
formacijų apie Chicagos lietuvius.

Jie čia turi keturius nuosavus laikraščius, išlaiko televi
zijos ir dvi kasdienines radijo programas.

Chicagos lietuviai atsižymi ir kultūros srityje. Suren
gia Dainų ir Šokių šventes, pastato operas.

Lietuvių tarpe veikia nuosava meno galerija ir Balze- 
ko Lietuvių Kultūros muziejus.

Pasak “Tribune”, Chicagoje ii jos apylinkėse gyvena 
apie ketvirtadalis milijono lietuvių.

Mes galime tik pasidžiaugti tokiu lietuvių veiklos įver-

monėje ar kitose ūkio šakose. Kiek tokių moterų yra, ar jos, 
kartais, “neklaidina” valstybės, pasilikdamos namuose — 
išaiškins surašinėtojai.

Gyventojų migracija, judėjimas — kitas opus klausi
mas ir sausio I 5 d. Vykęs surašymas turėtų šį tą išaiškinti. 
Pvz.: į kokius miestus daugiausia vyksta kitur,, ypač kai
muose gyveną? Pagaliau, kokios to kėlimosi priežastys? 
(Žinoma, iš kitur Lietuvon atsikraustą surai nenurodė tik
rosios priežasties, būtent, ieškoti geresnių gyvenimo sąlygų, 
negu jų gyvenamosiose respublikose... — Red.).

Sausio 1 5-ji buvo būdinga ir reikalingų užrašyti atsaky
mų gausa- Kai kuriems gyventojams teko atsakyti net į 34 
klausimus ir tai nebuvo jauku šiaip prie apklausinėjimų pri- 
pratusiems.,, ’ .

Apskaičiuota, kad surašinėtojai visoje okup. Lietuvoje 
užrašė 45 milijonų klausimų. Kiekvienas surašinėtojas kai
me surašė 500 žmonių, gi miestuose — 700 žmonių at
sakymus.

Tad — nemažas darbas ir atsakymams apdoroti veikė 
“Minsk” skaičiavimo mašina. Dabar beliks laukti surašy
mo duomenų.

APŽVALGA

gia mus, gyvenančius Chica
goje.

Vienas senas mūsų bičiulis 
i savo laiške iš Miami, Fla., rašo, 
rašo, jog kartais temperatūra 
ten dienos metu nors pasiekia 
80 laipsnius virš nuliaus ir pa
sėkoje to, reikia ieškoti pavėsio 
po palmių lapais.

Ach, kad pas mus pasitaikin
tu tokia šilta diena, tai mes Chi- 
cagoje sušuktume iš džiaugs
mo.

Tikra Meilė ne Filmone,
Bet Gėvenime

Jauna, graži ir pagarsėjusi 
britų filmų aktorė Janie Gar
den, apleido savo kraštą ir ap
sigyveno Prancūzijoje, kad bū
tų arčiau savo mylimojo, pran
cūzų kompozitoriaus George 
Ganusbergho, kuris jaū buvo 
senesnio amžiaus ir neatrodė 
gražus.

Ilgai netrukus jeidu susituo
kė ir, kaip atrodo, laimingai gy
vena.

tinimu.
LIETUVIAI DIRBA i 62 pasidavė į nelaisvę.

Gyvesni Susirinkimai
Ne vien mūsų, bet ir didžiosios amerikiečių organizaci

jos nusiskundžia menku narių atsilankymu į susirinkimus. 
O kai mažai narių dalyvauja, tai ir sueigose negali pasi
reikšti gyvumo ir kūrybinės nuotaikos. Bet kaip viską pa
taisyti?

Kai kurie siūlo paįvairinti susirinkimus draugiškomis 
vaišėmis, kokiais nors žaidimais ir platesnės veiklos progra
momis. Mažesnės mūsų draugijos ar kuopos privalėtų tą 
išbandyti susirinkdamos kurio nors nario privatiniuose na
muose, kur lengviau yra palaikyti artimesnį bendravimą ir 
surengti kokią nors pramogėlę-

Kas nors privalėtų imtis iniciątyvos ir paraginti kitus 
narius bei prijančiančius atsilankyti į kuopos susirinkimą 
ir tuo atgaivinti jos gyvybę ir veiklą. Iš to bus nau
dos ne vein tik dalyviams, bet ir bendriems lietuviškiems 
reikalams.

Platesnius judėjimus turėtumėm pradėti iš apačios: kuo
pose ir draugijose. Pasyvumas ir merdėjimas yra kenksmin
gas reiškinys, nes jie sužlugdo iniciatyvą, slegia mūsų min
tis ir jausmus, sukelia nepastenkinimą savimi ir visa ap
linka.

Iš kitos pusės, tie, kurie skaito ir platina nuosavą spau
dą, nors prisideda ir dalyvauja lietuviškos veiklos praplėti
mui, tie paprastai būna geriau nusiteikę, niekad nenuobo
džiauja, randa daug pasitenkinimų iš to, ką jie atlieka ir 
jjems, kaip seniau sakydavo — “skaisčiai spindi sau
lute.’- • - ...

Mes apie tai dažniau prisimename dėl to, kad silpnėjant 
tarpusaviems ryšiams ir vis didesniam skaičiui mūsų tau
tiečių patenkant į izoliaciją, mes galime pakrikti kaip Grigo 
bitės ir lietuviškos grupės įtaka ir reikšmė šios šalies gyve
nime nukristų iki žemiausio laipsnio. \ Prie to neprivalėtu
me,m prieiti ir dabar yra laikas griebtis visų įmanomų prie
monių apsisaugoti nuo tokio likimo. O jo lengvai išvengtu- 
mėm, jei arčiau susiburtumėm ir parodytumėm daugiau 
veiklumo lietuviškoje dirvoje.

Gyventojų Surašymas-Komedija
Gyventojų surašymas okup. Lietuvoje (ir visoje Sovie

tų Sąjungoje) vyko š. m. sausio men. 1 5 d. Jam rengtasi jau

SIBIRE, KUR TEMP. 65 

LAIPSNIAI C. ŽEMIAU 

NULIAUS

Vilniaus komunistų leidžia
ma “Tiesa” Įdėjo savo atstovo 
raštą, kuriame teigiama, jog iš
vykę arba teisingiau sakant, iš
vežti darbams į tolimą šiaurinį 
Sibirą.

Studentai ir kiti dirba kasyk
lose labai sunkiose sąlygose. 
Šalčiai siekia 65 laipsnius Celsi
jaus žemiau nuliaus. Nušalimas 
ten % paprastas reiškinys. Todėl 
giminės ir pažįstami privalą pa
siųsti jiems šiltų drabužių ir 
apavo.

Suminėtos ir kelios “išvažia- 
vusių” pavardės: Andrius Šala- 
viejus, iš Vilniaus, Pranas Bra- 
dūnas iš Panevėžio, Elena Ra
manauskienė iš Gardino, Irena 
Sabataitytė iš Trakų apskri
ties.

Taigi, matote, kaip sovietai 
“rūpinasi“ išvežtais į darbus Si
bire žmonėmis.

! SENATAS PASKELBĖ

PROJEKTĄ KOVAI SU

NUSIKALTIMAIS

Washingtone sekančią dieną 
po prez. Nixono kalbos, kurioj 
ragino užvesti kovą su pikta- 
dorybėms, Senatas paskelbė pro 
jektą kovai $u nusikaltimais. Už 
projektą balsavo 72, o prieš — 
vienas atstovas.

Naujo įstatymo projektas tai- 
1 komas prieš Mafiją ir prieš In
filtraciją jos narių į legalias pre 
kybos ir pramonės įmones.

Šį projektą dabar peržiūri At
stovų Rūmai. Tuo pat laiku ne
paprastoje Senato sesijoje yra 
diskutuojamas įstatymas ir ma
rihuanos platinimui suvaržyti.

Egipto komunikate tvirtina
ma, kad izraelitai iš salos buvo 
išstumti smarkiu bombardavi
mu ir didvyriškomis atakomis. 
Toliau sakoma, kad kovose žu
vo 55 Izraelio kareiviai.

Prieš keletą savaičių izraeli
tai buvo užpuolę Egipte Ras 
Gharebe apylinkėje karinę sto
vyklą. kurioje taip pat išmon- 
tavi Sovietų Sąjungos gamybos 
radaro stotį, kuri visą laiką So
vietų buvo laikoma didžiausioj 
paslapty.

Gera Pagalba

— Pardavėjas: — Ši knyga 
sulaikys jums pusę darbo. „

Pirkėjas: — Tai duokite man 
jos du egzempliorius.

Kurio širdyje nebeliepsnoja' 
meilės jausmai, tą rečiau pasie
kia ir laimės spindulėliai, — pa- j 
reiškė vienas Marquette parko 
viengungis.

MYLIMOJI

CHICAGOS AMERIKOS

LIETUVIŲ TARYBA

Nepriklausomybės 
Šventė Minima 
Vasario 15 dieną

Iškilioji solistė Valentina Ko
jelienė dalyvauja programoje 
Marijos aukšt. mokyklos audi
torijoje, iškilmingai minint Lie
tuvos nepriklausomybės atkūri
mo sukaktį. Visi lietuviaT kvie
čiami minėjime gausiai daly
vauti.

Nesakysiu, neporysiu
Kam gėlelę skyniau,
Ar sau pačiai, ar kitam kam 
Vainikėlį pyniau.

Tai aš skyniau rūtužėlę
Savajam berneliui,
Tai aš pyniau vainikėlį 
Raibam sakalėliui.

nuo seniai. Visoje Lietuvoje buvo sudaryta 5,500 surašymo 
apylinkių ir surašymo darbą vykdė apie 1 1,000 surašinėto
jų. Vilniuj, kaip paskelbė režiminė ELTA, tą surašymą vyk-

IŽRAELIO SKELBIAMI 

LAIMĖJIMAI
dė daugiau kaip 1,000 žmonių.

Tai jau penktasis gyventojų surašymas Sovietų Sąjun
goje, paskuptinysis įvyko 1959 metais. Skaičiavimas, pra
dėtas sausio mėn. 1 5 d. vyko aštuonias dienas.

Kaip pastebi “Valstiečių Laikraštis” šiuo metu Lietuvoj 
gyventojų skaičius siekiąs 3.1 mil. Šis skaičius “apskaičia
vimo būdu, kai pagrindu imama ankstesnė apskaita” gautas. 
Toliau pastebima, kad toks pagrindas po kiek metų pasens
ta, todėl esą, J. Tautoms pasiūlos, vėl organizuojamas gy
ventojų surašymas.

Laikraštis dar nurodo įdomų bruožą: surašymo tikslas 
—— gauti tikslias ir išsamias žinias apie gyventojų skaičių ir 
jų sudėtį. Tačiau..- naujasis laikmetis verčias atsirasti “nau-

Izraelio dalinys, kuris į>uvo 
užėmęs ir 32 valandas išlaikęs 
Raudonoje jūroje Shadovan sa
lą, parsivežė išmontuotą ir ne
sugadintą Egiptiečių radaro sto
tį ir 62 Egipto kareivius.

Radaras yra anglų gamybos, 
kuris kontroliavo šiaurinę dalį 
Rudonosios jūros ir pietinį įėji
mą į Suezo kanalą.

Toje operacijoje Izraelis turė
jo nuostolių 3 užmuštais ir 6 
sužeistais. Egiptiečių pasiprie
šinimas tetruko 3 valandas, ku
riame žuvo 70 kareivių, p kiti

Rezoliucijoms Remti Komiteto 
valdybos vicepirmininko
A. Skiriaus

PAREIŠKIM > ~

Šiuomi pareiškiu, kad iš Re
zoliucijoms Remti Komiteto (A- 
merican for Congressional Ac
tion to free the Baltic States) 
vicepirmininko pareigų pasi- 
sitraukiu, kadangi pirmininkas 
jau trys meta, kaipj nesilaiko 
pagrindinių organizacinių nuo
statų, nešaukė bent metinių su
sirinkimų, nerinko naujos val
dybos, nedarė revizijos, pats, 
savo valia, pašalino, iš pareigų 
kai kuriuos valdybos narius, 
izoliavo ne tik iš valdybos, bet 
ir iš viso iš komiteto narių vi
sus ne jo politinės grupelės žmo
nes, pasikvietė valdybon nerink
tus j on asmenis ir 1.1.

Baltijos valstybių laisvinimo 

per Jungtines Tautas reikalus 
pritariu BATU’no žygiams.

A. Skirius

1970 m. sausio 28 d.
Los Angeles, California

HUMORAS
Vertinga Muzika

— Mano dukros skambini
mas pianu buvo man tikra pa
laima. • '

— Ką, ar ji taip puikiai 
skambina?

— Ne, bet dėka jos tokiai 
muzikai, galėjau labai pigiai 
nusipirkti namą iš kaimyno.

Apgailestavimas

— Koks buvo jūsų nesma
giausias patyrimas su automo
biliu ?

— Jį nuperkant.

Jau nuvyto vainikėlis
Ant glodžios galvelės, —
Dar negrįžo bernužėlis
Iš tolos šalelės...

Nėra jauno bernužėlio —
Nesiunčia,žinelės,
Liūdnai slenka man be jojo
Pilkosios dienelės...

ŽINO KĄ JIS DARO

Petras: — Kodėl tu vediesi 
konduktorių į karčiamą kiekvie
ną sykį, kaip tik traukinėlis su
stoja prie miestelio?

Anupras: — Kad būčiau tik
ras, jog traukinys nenuvažiuos 
be manęs.

Patarimus mes duodame kibi
rais, o patys juos priimame iš 
kitų tik lašais.

Nėra Ko Rūpintis

Petras Juodelė aplankė va
karop savo kaimyno namus. Jis 
rado moteriškę, kurios vyras 
buvo išėjęs. Jiems besikalbant, 
suskamba telefonas. Nerimau
damas svetys paklausia:

— Brangioji, pasakyk, su kuo

. Senatorius Ralph T. Smith 
padarys pranešimą-Marijos auk- 
štesnioje mokyklos auditorijoje 
Lietuvos nepriklausomybės šve
ntės minėjime, kuris įvyks va
sario 15 d. 2 vai. p. p.

Muzikės A. Stephens “Aldu
tės” išpildys programos dalį sa
vo gražiai skambančiomis dai
nomis Marijos aukšt. mokyklos 
auditorijoje vasario 15 d. 2 v. 
p. p. Lietuviška visuomenė kvie 
čiama gausiai dalyvauti.

♦

Programa Marijos auditorijoj 
vasario 15 d. 2 vai. p. p. prasi
dės be vėlavimo, jei nevėluosi- 
mės patys ir netrukdysime pro
gramą laiku pradėti.

Skirkime laiko surasti vietą 
automobiliaus ir salėje būkime 
punktualiai.

Stasys Mankus tvarkys vėlia
vų paradą Marijos aukšt. moky
klos auditorijoje, iškilmingai 
minint Lietuvos nepriklausomy
bės šventę.

★

Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirm. Rimas Staniūnas turėjo 
interviu su Chicago Tribune re
portere Miss Terri Schultz apie 
ruošiamą mūsų tautinę šventę 
vasario 15 d., ir bendrai — kul
tūrinę veiklą.

Miss T. Schultz pažadėjo at
skirą straipsnį atspausdinti di
džiausiam Chicagos dienrašty.

Be to, R. Staniūnas rūpinasi 
gauti pasikalbėjimų ir su kitais 
amerikiečių laikraščiais Chica
goje. •

v
Lietuvos kariuomenės savano

riai - kūrėjai pirmieji atsiuntė 
Chicagos Lietuvių Tarybai au
ką.

Savanoris-kūrėjas pulk. Rep- 
i šys perskaitys Lietuvos Nepri- 
! kluasomybės paskelbimo Aktą 
iškilmingam Lietuvos nepriklau 
somybės atkūrimo sukakties mi- 

i nėjime, kuris įvyks vasario 15 d. 
2 vai. p. p. Marijos aukšt. mo
kyklos salėje.

X

Rimas Staniūnas, jaunas ir 
sumanus Chicagos Lietuvių Ta
rybos pirmininkas, turėjo pasi
tarimą su Mr. Bernard Robin
son, dėl detalizavimo senato
riaus Ralph T. Smith praneši
mo, kurį senatorius mielai su
tiko padaryti vasario 15 d. Ma
rijos aukšt. mokyklos salėje, 
minint mūsų nepriklausomy
bės šventę.

Mr. B. Robinson yra senato
riaus R. T. Smith raštinės ve
dėjas.

Žaibas Ištarpino 
Granclinėli Ant Kaklo

Turin, Italija. — Luigi Pet- 
’ rizi, 32 metų amžiaus, fabriko 
darbininkas, atsidūrė ligoninėj, 
po to, kai žaibas užgavo jį plau
nant automobilį.

To pasėkoje, buvęs auksinis 
grandinėlis ir medalis ant jo 

i kaklo, ištirpo.

Nėra skundų

— D ką tamsta manai apie 
daktarą Paberžį?

— Skundų apie jį negirdė
jau.

— Aišku, nabašninkai juk 
tyli.

CRANE SAVINGS
dabar kalbėjai?

— Nieko tokio. Vyras pašau
kė ir pasakė, jog greitai nesu- 
drįš, nes kortuoja su tavim.

SOVIETIŠKA LYGYBĖ

Dalykas vyksta Maskvoje. Iš 
trijų darbininkų: vienas ateina 
pusvalandžiu pasivėlinęs, anį- 
ras — punktualiai, o trečias — 
pusvalandžių anksčiau. Visi trys 
pateko į kalėjimą.

Pirmas tapo apkaltintas sa
botažu, antras—bandymu pasi
gerinti, o trečias—“biurokrati-

AND LOAN ASSOCIATION
B. R. PIETKIEWICZ, Prez.

2555 West 47th Street Tel. LAIayette 3-1083
PLENTY OF FREE PARKING SPACE

Mokamas ul Vieny Me
tu CertificalŲ apskaitas 

Minimum $5,000.00

Naujas aukotas divi
dendas ,mokamas ul 
mvesiavimo sa&kaitaa.

PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D.
Dividendai mokami sausio ir liepos mėn. 31 <L

VALANDOS: PIRMAI) Ir KETVIRTAI). .. 
ANTRAI), ir PENKTAI). . . . 
ftEŽTAD 9 v. r Ikt 12 v 4

. . J v. r. 41 9 »■ v
- - 9 v r. Iki 5 v <
— Trečiad uM&ryV



JUŠKAITĖ IR R. BIČIŪNAS SUMAINĖ AUKSO ŽIEDUS .

Žiema Lietuvoje
(Tęsinys)

pabu-

bet

žie-
tik

Daugelis mūsų esame 
voję Palangoje vasarą, pagulė
ję kopose, pasišildę priešsaulu- 
tę ir pažįstame savo jūrą, 
retas matė ją žiemos metu.

Tik ypatingai šaltomis 
momis užšąla jūra, ir tai 
siaura juosta palei krantą.

Tuomet stora ledo pluta apsi
dengia Palangos tiltas ir pasi
dabina milžiniškais baltais le
do varvekliais.

Švarus dabar pakraštys, snie
go nėra, nes jį nuplovė nuolat 
ošiančios bangos, smėlis ir žvy
ras suplaktas ir kietas kaip 
grindinys.

Ir vis nauja banga užsirita į 
krantą, šukuoja, lygina jį, pa
likdama baltų putų su oro bur
bulais, bet tie bematant suply
šta ir išnyksta.

. Jūra tamsiai pilka, švino 
spalvos, tik toli toli 
baltos bangų keteros.

Tolumoje 
laivas, čia 
gų, čia « 
jų-

Vietomis
bangos smarkiai siaučia, išneš- 
damos daugybę kerpių.

Kartais palankus vėjas su
verčia jų didžiausias krūvas. 
Žemaičiai jomis tręšia savo lau
kus.

Kartu su kerpėmis jūra išme
ta nemaža gintaro.

Šiuo metu vis pučia šiaurės 
vakarų vėjas. Nuo šito vėjo vi
si medžiai palinksta į pietryčius. 
Prie Kunigiškių kaimo galima 
matyti nedidelį alksnyną, ku
rio visi medžiai palinkę į tą 
pusę.

Vėjo ir bangų ūžimas tiesiog 
apkurtina žmogų.

Pačioje Palangoje, ypač, jos

ir

to
ne

baltuoja

siūbuoja 
iškildamas 
pasinerdamas

vienišas 
virš ban- 

tarp

ir prie pat kranto

NAUJI METAI, NAUJI LAPAI “LABDAROJE” KAC1M

Healty Food restorano savi
ninkės Julijos Bičiūnienės sū
nus Remigijus Bičiūnas sumai
nė aukso žiedus su Vince Juš
kaite iš New Jersey, N. Y. XII. 
31. 1969, Šv. Jurgio parapijos 

yčioje, Bridgeporte. 
bažnyčią jaunuosius paly- 
12 porų pabrolių, o pamor- 
dėvėjo lietuviškus kostiu- 
kurie labai iškilmingai at-

odė

Šv. mišias ir vestuvių apeigas 
liko jaunosios dėdė kun. Vyt. 
igdanavičius. Per pamaldas 
lo giedojo p-lė Viktorija Gri- 
aitytė. kuri studijuoja dainą-

Kun.

Vaišės buvo suruoštos Healty 
Food restorane, dalyvaujant gi- 
mirenri* ir draugams.

Vaišes pradėjo m- 
ir F. Gureckas.

Gauta sveikinimai telegra
momis iš Liexuvos, sveikino te
ta ir pusseserės, pusroliai.

Iš Kanados sveikino dėdė Ka
zimieras, o taip pat gauta svei
kinamų iš Cleveland, Detroit, 
New Yorko ir Chicagos.

u:ucię oaų svečių suctara jau
nimas, todėl pasivaišinę, links
mai pasišokę ir sutiko Naujus 
1970 metus.

Remigijus studijuoja Green
field, Mass., Community kolegi
joje socialogiją, o Vince — bio
logija.

Po vestuvių grįžo atgal į mo
kyklas.

Linkim jauniesiems ištvermės 
moksle ir gražaus saulėto 
venimo.

ŽODŽIAI RETI, BET

LIETUVIŠKI

gy-

....margti — raibti: Neišgėriau 
pusę stiklo — akys margsta, šir
dis alpsta.

margūnas — kas margas: Ir 
danguj iškilo juosta septynruo- 
žė margūnėlė.

mariadegys
Mano vyras toks mariadegys— 
baras, šokinėja.

mariadegiuoti — skubėti: Ne- 
mariadegiuok, suspėsi, lietus 
dar toli.

mariute — giltinė, mirtis: A- 
teis tuoj tau mariute..

marmalyti — virti, gaminti: 
Kam čia marmaliji tokį didelį 
katilą: ar gyvuliams, ar žmo
nėms?

karštakošis:

Dėl vienos gijelės audeklas 
negenda.

rutės kalne, pušys gauste gau
džia, ir šiame chaose nebeatski- 

; ri, kas priklauso vėjui, o kas
bangoms, medžiams. “Birutė 
kriok”, — sako tuomet žemai
čiai.

Norint pagauti menkių, ici- 
kia turėti striegto. Striegtas — 
tai smulkių žuvų, strimė'ių, 
arba tobių, gabaliukai. Juos ant 
kakliuko užstiegia. Tai žvejų 
moterų darbas. Jos ir nuneša į 
laivus užsriegtas ūdas.

Tada visi bendrom jėgom kar
tims nustumia laivą į jūrą 
pastato bures.

Baisu nepratusiam leistis į 
kią kelionę. Patogumų čia
rasi: po kojomis slidu, nes pri
laistyta vandens, pritrupinta le
do gabalų.

Jei nori atsisėsti, tai nebent 
laivo dugne, o šiaip stovėk išsi
žergęs, kad išlaikytum pusiau
svyrą. Iš karto laivas, atsipalai
davęs nuo seklaus dugno ir pa
tekęs gilumon, ima siūbuoti kai
rėn, dešinėn, aukštyn ,žemyn.

Reikia priprasti derinti savo 
judesius su laivo siubavimu, 
nes stvertis nėra už ko, vien tik 
laivo bortas, burės, lynas, stie
bas ir geležinis apledėjęs in
karas, gulintis laivo dugne.

Bet didžiausias vergas su vė
ju ir šalčiu. Vėjas vienu aki
mirksniu perpučia net šilčiau
sius drabužius, atgrumba ran
kos, kojos pasidaro lyg sveti
mos ... dar didesnis vargas 
tam, kas yra linkęs sirgti jūros

Lietuvių šalpos d-ja Vokieti
joje pabaigė pernykščius metus 
veik dvigubai padidėjusiu na
rių skaičiumi.

Pradžioje metų turėjo 28, o 
baigė su 54, iš jų 12 gyvena už-, 
sieniuse. Laukiama buvo žyme
snio prieauglio.

Pradėjėjai ramina save vilti
mi, kad pritarimas pagausės dr- 
jai plačiau veikiant.

Jei atsiminsime, kad Vokie
tijos lietuvių bendruomenėj yra 
apie 800 narių, tai d-jai jau pri
klauso 5 proc. visų narių. O ofi-
cialėse vokiečių statistikose ra-. 
šoma, kad pamaldas bažnyčiose 
taip pat lanko tik apie 5-6 proc. 
visų tikinčiųjų, tai nenusimena
me ir mes.

patikrinimą, taip pat išieškoti 
pinigus iš grąžinti delstančių- 
jų-

Taip pat rengiami daryti ir 
Mažosioę Lietuvos Bičiulių Dr- 
jos New Yorko skyriaus valdy
ba ir New Yorko Evangelikų 
parapija. Jos pirmininkas, kum 

j dr. Dagys pranešė, kad dr-ja 
ateityje visas aukas šelpiamie
siems Vokietijoj, siųs per 
darą”.

Bet negana to, minėtos 
nizacijos nutarė įstoti į

' darą” nariais, tuo būdu sudary-1 
damos precedentą, kad 
daros” nariai gali būti 
pavieniai asmenys, bet
diniai vienetai. Tokios galimy-1 ties metais kviečia visus plapioi 
*bės rengėjai nebuvo

RACINE LIETUVIŲ TARYBOS 
PAKVETIMAS MINĖTI 
VASARIO 16-TĄ

Lab

orga-

“Lab- I 
ne tik 

ir juri

Ir stebiesi ta 
kilnia 
žvejų 
žymaus prancūzų geografo Eli-
zėjaus Recliu žodžius — tai 
gos auklėtoja.

(Bus daugiau)

tvirta drąsa ir 
apgrubusiom rankom 
paderme, prisimeni

jė-

Sumokėjo Prenumeratą 
Ir Auką Pridėjo

CHICAGOJE

Brangūs tautiečiai,
Vasario šešioliktosios šventė 

išreiškia patį svarbiausią mūsų 
tautos dvidešimtojo amžiaus is
torijos įvykį, būtent,
1918 METŲ LIETUVOS NEPRI

KLAUSOMYBĖS AKTĄ, 
kuriuo pasauliui buvo paskelb
ta naujosios Lietuvos pradžia.

šiais 
penkiasdešim antraisiais nepri- 

I klausomybės paskelbimo sukak-

numatę, apylinkės lietuvius dalyvau 
Norime” tikėti, jog medžiagi-1Bus Sallma PaPlld-vtl draugijoj | šių metų minėjime, kuris'įvyl 

nei gerovei didėjant ir pasitu-1 !s^a us- 
rintieji lietuviai vis dažnau pa
galvos,. kad DM 1,— aukodami I draugijų 
per mėnesį moksleivijai šelpti, jęew Yorko 
jie tikrai nebankrutuos. O juk parapijos Moterų ratelis. Ku- Į

Bet toliau dar gražiau. Minė- 
pavyzdžiu pasekė Į

Lietuvių E vangeli

nario mokestį d-joje ir sudaro nigas dr p Dagys su žmona ir
tos DM 12,—. a. Bortkevičienė pareiškė norą

Taip buvau nusistatęs šį kartą įstoįį nariais ir prisiuntė visi 
atversti, naują d-jos veiklos la- drauge 60 dol. nario mokesčių

Kalpėdos ir Šventosios žvejai 
turi motorinius laivus, su ku
riais nebaisios ir jūrų audros, 
o Palanga ir Kunigiškių — vien 
paprastus, būrinius laivelius, 
bet ir žiemos metu leidžiasi su 
jais į jūrą menkių žvejoti. O 
menkė, tai paprasčiausia mūsų 
jūros būvis, tai kasdieninė žve
jo duona.

Menkėms žvejoti vartojama 
ūda — keliu šimtu metru vir
vė. Prie jos trumpais virvaga
liais prikabinta keli šimtai kab
liukų.

St. Valeckas, 
John Yla, 
Adela Šankus, 
J. Kazlauskienė, 
S. Kudirka, 
Diana .Gukas, 
Frances Kieza, - 
J. Vilimas, 
Anna Oksas, 
Betty Clark, 
Frank Strakshus, 
Razalija Pranskus, 
J. Janulaitis, 
Sofija ir Povilas Milaševičius, 
Povilas Peškaitis, 
Stasys Stanaitis.

IŠ KITŲ MIESTŲ

E. Batura, Los Angeles, Calif.
E. Narvish, Ocala, Fla.

Mich.
Michael Balchunas, Detroit,
Vladas Vaicenas, Waterbury, 

Conn.
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Sąskaitos apdraustos iki $20,000.

> PM. to 8 P/M.. Tues. 9 to 4, Thurs. & Fri. 9 to 8. Sat: 9to 12:30

INSURED

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz’n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec’l 
money order checks.

★ Sell & redeem U.S. Bonds
★ Two large free park’g lots
★ Save-by-Mail Kits
★ Travelers Checks
★ Safe Deposit Boxes

Q Ant visą knygelių . 
sąskaitų

NUOŠIMČIAI PRISKAITOMI 
KAS DIENĄ, IŠMOKAMI KAS 
TRYS MĖNESIAI

Chicago Savings
and Loan Association

^ertifikatp
Certifikntai

sąskaitos

išduodami rūks- 
Mažiausia’ turi 

būti $1,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MCSę PILNAS PATARNAVIMAS:
Vacation Club
Colleg** Bonus Savinies
Home.' Mortgage Loans.
Home Improvement Loans
Christmas Club

Family Savings

cago Savinas and Loan Assn.
John Pakel, Sr-, President and Chairman of the Board

D. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 757’5

pą, bet, sakoma, kiekviena kai- I įr au^ų 
ba apie tai, kas jam skauda. O “Labadros” i* 
man, iš tiesų, skaudu ir graudu, da nuoširdžiai dėkoja 
kad taip mažai teliko entuziaz- Į rėmėjams, o ypatingai naujų ke
rno patiems ką nors pradėti, bei Į tiesėjui kunigui dr. P. Da- 
pradėjus paremti. Ligi šiol tik I gįuį 
vienas originalas yra prasita- j Labdaros” draugijos meti- 
ręs, kad moksleivių šelpimas nįs narįų susirinkimas šaukia- 
esąs pavyzdingai sutvarkytas, mas g. vasario 8 d. Stuttgar- 
ir kad “Labdara” esanti nebe- D-jos adresas: — Litauischer 
reikalinga. Hilfsverein e. V. “LABDARA”,

Tą naująjį, lapą “Labdaros” 7 Stuttgart-Bad Cannstatt.Stein- 
veiklon įrašo ne artesnieji Vo- haldenstr. 147, Bankonto Nr. 
kietijos, bet tolimų užjūrių bro-| j 185 168 staett. Girokasse Stutt 
liai lietuviai. gart.

Pirmiausia “Labdarą” parėmė 
tokios pats moksleivių šalpos 1 , 
“Žiburėlio” dr-jos Detroito sky- I 
rius.

Pagrindinis d-jos “šelpiama-!! 
sis” buvo ir pasilieka Vasario I 
16 gimnazija. O pernai d-ja pa- I 
aukojo ir “Labdarai” 100 dol. 
Nuoširdžiais linkėjimais skatin
damas d-jos valdybą, J. Jony- | 
nas įstojo 
mokėti 10 
Pastoviais 
būti buv. 
menės Krašto v-bos 
kas prof. Pr. Zunde, 
tulionis — JAV, ir dr. A. Ge
rutis su žmona, gyv. Šveicari
joje.

1952 m. Chicago j e buvo įsteig
tas Dr. Vydūno Šalpos Fondas. 
Jo paramos susilaukdavo ir Vo
kietijoje mokslus einantis jau
nimas.

Ligi šiol Fondas šelpdavo ir 
duodavo paskolas tiėsioginai. 
Dabar Fondas nusistatė teikti 
paskolas per “Labdarą”, pave
dant jai sutvarkyti formalumus, 
nes vietoje lengviau patikrinti 
paties prašytojo ir jo garantų

draugijos valdy-
l visiems

1970 metų vasario mėn. 8 d., 3 
vai. Šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje, 815 Park Ave., Ra
cine.

Pagrindinei kalbai šiam minė- 
j jimui yra pakviesta iš Chicagos 
j panelė Dalia Tallat-Kelpšaitė.

Po oficialios dalies seks meni- 
I nė programa, kurioje pasirodys 
mūsų jaunieji deklamatoriai ir 
parapijos choras, vedamas muz. 
Juozo Grimskio.

Šią iškilmingą dieną užbaig
ti rengėjai kviečia visus į šei
mynišką pobūvį, kuris įvyks 
tuoj po meninės programos.

Pamaldos už žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės bus aukojamos tą

miero bažnyčioje.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Racine Skyrius.

Ne dvasios, o vėjo stiprumas
—P. Gudelis padarė iš jo didelį vyrą.

An+on Radvilas

d-jon ir 
dol. nario 
rėmėjais 

Voiketijos

pažadėjo 
mokesčio, 
pasižadėjo 
Bendruo- 
pirminin- 

dr. B. Ma-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345 - 6

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
» j. , V a

Aikštė Automobiliams Statyti

6845 SO. WESTERN AVE.

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8601

Mirė 1970 m. vasario mėn. 1 dieną, 7:00 vai. ryto sulau
kęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apsk.. Šiau
lėnų valse., Pilvelių kaime.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vincenta - Varnaitė; duktė Irene 

Balzekas, žentas Stanley Jr., trys anūkai: Stanley III, Ro
bert ir Carole, daug kitų giminių.

Vietoje gėlių prašoma siųsti aukas Balzeko Lietuvių 
Kultūros Muziejaus bibliotekos fondui.

Kūnas buvo pašarvotas pirmadienį, 5 v. po pietų Lack- 
Lasckawicz koplyčioje, 2424 West 69 Street.

Trečiadienį, vasario 4 d. 9 v. r. buvo lydimas 
čios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažn; 
gedulingų pamaldų buvo palaidotas Lietuvių Šv. 
ro kapinėse.

Visi a. a. Anton Radvilos giminės, draugai ir
nuoširdžiai buvo kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, žentas ir anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 

RE 7-1213.

iš koply
čią, o po 
Kazimie-

pažįstami

<tr>

DR VYT. TAURAS

Gydytojas ir Chirurgas 
Bendra praktika, spec. Moterų

Ofisas: 2652 West 59th Street 
Tel.: PR 8-1223 __

Vai.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2—4 v. po pietų ir kitu 
laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
Chirurgas 

2454 West 71st Street 
„ Ofiso telef.: HEmlock 4 2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligoniu^ pagal susitari
mą. Dėl valandos skambinti teL 
HE 4-2123; jei neatsiliepia, tai 
GI 8-6195.

Tel. of.: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

Gydytojas ir Chirurgas 
756 West 35 Street 

(Kampas Halsted ir 35-os gat.) 
Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p.p. 
ir 6-8 v. v. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

DR. ANNA BALIONAS

Akių, Ausų, Nosies ir 
Gerklės Ligos. Pritaiko akinius 

2858 West 63rd Street
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 

Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076 
Vai.: kasdien nuo 10—12 vaL is 
ryto ir nuo 7—9 v. v. Tree, už
daryta. Kitu laiku susitarus.

DR S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 7-1717 
Gydytojas ir Chirurgas 
3148 West 63rd Street

Vai.: kas dieną po pietų 1

jc. ir ąekm. ofisas uždarytas.
Rez. 3241 West 66ih Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Bendra praktika ir chirurgija 
Ofisas 2750 West 71st Si.

TeL 925-8296

10—12 ir nuo 2 
I dieniais ir tre



SVEIKATA
BRANGUS TURTAS !

KUO YRA SVARBŪS 
VITAMINAI

Vitaminai yra medžiagos, įei
nančios į gyvo organizmo sudė
tį. Jos dalyvauja organizmo 
vystymosi, augimo procese, su
dėtingoje medžiagų apykaitoje, 
o sergant — suteikia atsparu
mo.

Organizmo gyvenimas be vi
taminų yra neįmanomas. Jų 
stoka gali sukelti organizme 
sunkius pakrikimus.

Vitaminai į organizmą paten
ka su maistu, kaip jo sudeda
moji dalis.

Jei žmogus vitaminų negau
tų, tai susirgtų sunkiomis ligo
mis.

Pvz., negaunant pakankamai 
vitamino C, mes pradėtumėm 
jausti silpnumą, išblykšumėm, 
pasireikštų anemija ir pakrik
tų širdis.

Negaunant vitamino B, mūsų 
sąnariai pradėtų “nutirpti”, ko
jos patintų, o širdis išsiplėstų. 
Be vitamino A apsilptų regėji
mas, oda pasidarytų sausa, o 
vaikai nustotų augti.

Čia suminėjome tik trejetą 
vitaminų, bet jų yra kur kas dau 
giau ir kiekvienas jų atlieka 
svarbias pareigas.

Norint gauti pakankamai vi
taminų kiekį, pasirūpinkime, 
kad mūsų maistas būtų įvairus 
ir kad jame rastųsi mėsos, pie
niškų produktų, daržovių, vai
sių, duonos ir pan.

Tačiau jeigu atsakymas pra
skamba žemu balsu, kiek nutę
siamu, tai tas gali reikšti, kad 
ne viskas yra tvarkoje su 
juo.

Ir nepaisant apie ką mes be- 
kalbėtumėm, mūsų pačių balsas 
gali daugiau pasakyti apie tai, 
kaip mes jaučiamės, negu mūsų 
žodžiai.

KĄ VIENI PATAISO,

TAI KITI PAGADINA

gydytojų leidžiamas
žurnalas “The Lan-

Perdaug Cukraus Gali 
Pakenkti Širdžiai

Britų 
medicinos 
cet” pastebėjo, jog nepaisant į 
pažangą ligų gydymo srityje, 
eilės pastarųjų metų bėgy, mir
tingumas nuo plaučių uždegi
mo, cukrinės ligos — ir išradus 
insuliną, ne kažin kiek sumažė
jo, o pastaruoju laiku parodo 
palinkimą didėti.

Tą patį galime pasakyti ir 
apie širdies ligas.

Kokia tokio keisto reiškinio 
priežastis? — klausia “Lancet” 
Jo atsakymas skamba gana kei
stai.

Rimčiausia priežastis: pasitu
rintis, lengvas gyvenimas tų 
grupių, kurias būtų galima pa
vadinti “rich communities“.

Senesnio amžiaus žmonės, ku
rie atsižada bent kokio darbo, 
užsiėmimo ir pergausiai maiti
nasi, sumažina savo organizme 
atsparumą visokiems negalavi
mams,—tvirtina' minėtas britų 
medicinos žurnalas.

Kitaip sakant, mes patys save 
išlepinam.

Statsitikos duomenys parodo, 
jog sykiu su gausesniu cukraus 
suvartojimu padidėja ir širdies

Senatvę Gali Priartinti 
Vartojamas Maistas

sri-

p:. . 1
LH''" 'I
Kw -i - . 1

Viceprezidentas S. Agnew savo geros valios kelionės metu buvo nuo
širdžiai sutiktas. Čia matome jo sutikimo iškilmes Nepale.

NĖŠTUMAS 
IR DANTYS

Daugeliu atveju, sumažinus 
valgomų riebalų kiekį, tuo pat 
sykiu padidėja suvartojimas į- 
vairios rūšies taip vadinamų an
gliavandenių (carbohydrates), 
kurie prisideda prie kraujagys
lių sukalkėjimo, o paskiau ir 
širdies pakrikimų.

“American Journal of Clini
cal Nutrition” pranešė, jog ty
rinėtojai Iowa universitete su
rado štai ką: pastaruoju laiku 
pradėta mažiau sunaudoti kom
plikuotų carbohydrates, kaip tai 
miltų, grūdų — “cereals”, bul
vių, daržovių, vaisių, o daugiau 
paprastų carbohydrates — rafi
nuoto cukraus, cyrupo, saldai
nių, įvairias rūšies pyragai
čių.

Viso to pasėka yra padidė
jimas kraujo apytakos prob
lemų.

Žinoma, tai dar nereiškia, kad 
savo širdies apsaugojimui turi
me atsikratyti nuo cukraus ar- 
kitokių saldumynų.

saiko.
Žmonės šiuo metu suvartoja 

perdaug cukraus, o tas gali 
išeiti jiems į sveikatą.

ne-

Iš Balso Atspėsime
Vidines Nuotaikas

Stanford 
daugelį 

tyrinėji-

Dr. Paul Moses, iš 
universiteto, paskyrė 
metų žmogaus balso 
mui.

Jis priėjo išvados, jog mūsų 
balsas yra veidrodis* kuriame 
atsimuša mūsų vidiniai jaus
mai.

Pasak jo. žodžiai gali suve
džioti, bet balsas—niekad.

Paimkime tokį stardartinį 
klausimą: “Kaip jūs jaučiatės ” 
Atsakymas paprastai būna: 
“Labai gerai, ačiū!” Jei tie žo
džiai ištariami aukštu tonu, tai 
galime priimti juos kaip nuošir- 
džus ir kad tas asmuo iš tikro 
jaučiasi gerai.

šios
McKay, 
Cornell

/domių duomenų iš 
ties patiekia dr. Clive 
medicinos profesorius 
universitete.

Pasak profesorių, už 
negalavimų ir blogą savijautą, 
kuriuos mes priskiriam senes
niam amžiui, tikrenybėje kaltas 
būna maistas. Arba jo perdaug 
suvartojama, arba jis nėra ba
lansuotas.

Mažiau dirbantieji ir judan
tieji žmonės, peržengę 60 metų 
amžiaus, reikalingi mažesnio

Dar ir šiandien tarp mpterų 
veika naivūs prietarai, kurie 
turėtų būti jau seniai užmiršti, 
Vienas iš tų, tai labai senas ir 
senovės moterėlių išgalvotas po
sakis : ‘“esą už kiekvieną pagim
dytą kūdikį prarandamas vie
nas dantys”. Tai yra absurdas, 
netiesa. ,

Žinoma, formuojantysis kūdi
kis motinos ysčiuje reikalauja 
daug kalio ir fosforo, minerali
nių druskų, o negaunant jų iš 
motinos mitybos, esą jas trau
kia iš motinos kūno kaulų, o la
biausia iš jos dantų.

Atlikti laboratorijose tyrimų 
bandymai pilnai įrodė, kad au- 
gantysis kūdikis pas motiną ne
surado jos dantų aparato. Bet ji 
pati sužaloja savo dantis, jų ne
prižiūrėdama ir nepalaikydama 
burnoje švaros.

Jei motinos kasdieninėj mity
boje ųėra gana mineralinių dru
skų, kurios yra būtinos augan
čio kūdikio kūno kaulų ir dantų 
sumontui. Jis jas daug^ lengviau 
gali gauti iš jos kūno kaulų, ne
gu iš dantų.

Mineralines druskas negali
ma išimti arba išsunkti iš dan- 

, ties emalio arba dentijos ir che
minio proceso eiga perduoti į 
augančio kūdikio kūno kaulų

daugelį | įr dantų sumontą. Kalio ir fos-
foro mienralinių druskų sumon- 
tas yra pastovus emalio sluogs- 
nyje ir jį tik gali sužaloti che
minės reakcijos veikiančios rūg
štys, kurios burnoj gaminasi iš 
nebalansuotos mitybos, kurią 
nėščia moteris vartoja.

Nėra tikrų įrodymų, kad nėš
tumas turėtų svarbios įtakos į

kiekio kalorijų, bet nuo pat sy- danįų suirimą. Jeigu dantys la
kiu jie privalo gauti pakanka- ^au gen(įa nėštumo 
mai esminių maisto dalių, kaip tai yra pagįos

turinčios skrandžio sultys ir 
maistas greičiau suvirškina
mas.

Jei valgymo valandų nepai
soma ilgesnį laiką, tai neišven- 

(skrandžio 
ir žaizdų

dienose, 
motinos kaltė. 

Dažnai būna, kad jos kasdieni
nė mityba susidaro iš netikusių 
maisto dalykų, kurie gamina 
perviršį rūgščių burnoje. Ir šios 
rūgštys su pagalba bakterijų su- 

i ardo jos visą dantų aparatą.
1. Moteris nėštumo dienose 

’ turi vartoti gerai balansuotą mi- 
‘tybą, jos šeimos gydytojo nus
tatytą. 2. Palaikyti burnos sani- 
tariškumą. 3. Periodiniai 
tologą aplankyti.
Dr. A. J. Gussenas

ir jaunieji.
Dažniausiai trūksta calcium, 

nes senesnieji vengia tokių mai
sto produktų, kuriuose užtinka
mas didesnis kiekis to minera
lo, kaip tai: pieno, sūrio, calif- 
lower, vaisių, daržovių, riešutų, 1 
kiaušinių, žirnių ir t.t.

Paskiau seka proteinai, kurių 
patiekia mums kepenys (liver), 
veršiena, liesa mėsa, vištiena, 
jautiena, žuvis, duona, kiauši
niai, pienas, sūris.

Iš panašių produktų gauna 
me ir geležies, kuri taipgi būti
na mūsų organizmui.

Pasak dr. dice McKay, žmo
nės trokšta pasilikti sveiki ir 
kuo ilgiau išgyventi.

Tačiau tam viskam dažnai už
kerta kelią netinkamas maitini
masis.

.Nepaisant į propagandistų 
skelbimus, kad mes j 
valgome, tikrenybėje, vienų da
lykų mes gauname perdaug, o 
kitų permažai. . virškinimo aparatas būna vi

Musų maistui trūksta balanso lnndai qlrrflnd7

MAITINIMOSI 
KLAUSIMU

odon-

Maitinantis nereguliariai, il
gainiui galf pakrikti ne tik vir
škinimo sistema, bet ir viso or- 

| ganizmo veikla.
Geriausia valgyti tris kartus

geriausiai per dieną, nes tuomet maistas
geriau suvirškinamas ir geriau 
pasisavinamas.

virškinimui

apetito 
susijau-

giama “gastrinis” 
sienelių uždegimas) 
skrandy.

Nemažą reikšmę 
turi apetitas.
zAlkio pajautimas — tai signa
las, kad kraujuje sumažėjo mai
sto medžiagų ir kad virškinimo 
sistema yra pasiruošusi priimti 
maistą.

Kartais netenkame 
dėl įvairių priežasčių:
dinimo, nervinio - psichinio į- 
tempimo, rūkymo ir pan.

Todėl, valgant reikia būti 
kiek galima linksmesnėje nuo
taikoje ir neužvesti ypatingų 
ginčų.

Kenksminga valgyti nakčiai, 
nes ir virškinimo organai reika
lingi poilsio, o tą jie atleka 6— 
8 valandų bėgy.

Kai vėlai pavakarieniaujam, 
tai sekrecinis aparatas negali 
pailsėti, dėl to pervargsta ir iš
senka virškinimo liaukos — su- 
krinka normalus skrandžio sul
čių išsiskirstymas.

Sveiko, normaliai besimaiti
nančio žmogaus skrandžio se
krecija naktį beveik visiškai su
stoja.

Kas kita yra su sergančiais 
skrandžio ir dvylikapirštės žar
nos žaizdomis.

Jų virškinimo liaukos 
ir naktį, 
naktiniai

Beveik 
visiškai
jeigu jie valgo prieš pat gu
lant.

Sekrecinė sistema esti labiau
siai apkrauta, virškinant keptus 
valgius, keptą mėsą, žuvį bul
ves ir pan.

Štai kodėl vakarienei nepa
tariama valgyti tokių valgių, 
juos geriau palikti pusryčiam ai 
pietums.

Labai kenksminga prieš gu
lant valgyti silkę. Sūrus mais
tas, suvalgytas 2—3 vai prieš 
miegą, taip pat skatina intensy
viai ilgą laiką naktį išskirti 
skrandžio sultis.

Vakarieniauti patariama ne 
vėliau kaip 2—3 vai. prieš gu
lant.

Žmonių Rasės Turi
Tą Pačią Veido Išraišką

Trys vokiečių mokslininkai 
Max Pranck, dr. Irenaus Eibl- 
Eiberfield,’ ir dr. Hans Haas grį
žo iš pasaulinės kelionės, kur 
jie tyrinėjo žmogaus laiky
seną.
Mokslininkai nustatė, jog įvai

rios žmonių rasės (tiek civili
zuotos, tiek ne) /turi tą pačią 
veido išraišką pareikšti nepasi
tenkinimui, malonumui ir t.t.

Pvz., Paryžiaus moterys flir
tuota taip pat, kaip nuogos, ne
civilizuotos moterys Samojoje, 
Japonės naudojasi akimis pat
raukti vyrų dėmesį lygiai taip 
pat,, kaip Afrikos moterys.

Flirtas, mokslininkų nuomo
ne, yra toks pat visame pasau
lyje.

Pirmiausia moteris nusišyp
so tam, kuris joms krenta į akis 
ir kilsteb? trumpam antakius. 
Akimirksniui jos akys tampa 
didelės, nustebusios, bet tuoj 
jas, lyg susigėdusios, nuleidžia 
ir nusuka galvą.

Kaip kur jos užsidengia veidą 
rankomis ir, lyg susigėdus, nu
sišypso.

Ji nedrąsiai seka “savąjį” aki
mis ir tai tęsiasi kurį laiką. (Pri
klauso, turbūt, nuo moters ag
resyvumo).

Tie patys mokslininkai įvai 
riuose kraštuose 
mo papročius ir 
idomių išvadų.

Orangutangu
panašūs ėdimo papročiai, mok
slininkų nuomone, yra kilę • iš 
apsaugos instinkto (įspėti apie 
besiartinantį priešą).

Jų nuomone, žmogaus valgy
mo papločiai didele dalimi yra 
kilę iš tų pačių “šaknų”, nors 
šiuo metu žmogui bevalgant ne
būtinai turi atsirasti .“prie
šai”.

Sveikinimosi papročiai taip 
pat įvairiose tautose yra susiję 
su rankos arba pakėlimu arba 
paspaudimu.

Vienur tai vadinama sveiki- 
nimasis, kitur saliutavimas, ta
čiau prasmė ta pati.
“Lietuvių Gydytojų Biuletenis”

Pittsburgho Žinios
Lietuvos Nepriklausomybės 
Minėjimas

jų paruošiamais skaniais 
giais restorane.

Šiais metais Pittsburgh© ir 
apylinkės lietuviai Lietuvos ne
priklausomybės minėjimą ‘ren
gia vasario 15 dieną, sekmadie
nį, 3-čįą valandą po pietų Lie
tuvių Šv. Kryžiaus parapijos sa
lėje, South Side, Pittsburgh, 
Pa.

Yra sudaryta graži minėjimo 
programa. Ji susidės iš kalbų ir 
meninės dalies. Kalbą pasakys 
SLA prezidentas ir ALTo Cent- 
tro valdybos vicepirm. Povilas 
P. Dargis.

Meninę dalį išpildys Šv. Pran
ciškaus Akademijos Tautinių 
Šokių Ansamblis ir Šv. Kazi
miero mokyklos moksleiviai.

Minėjimą rengia Amerikos 
Lietuvių Taryba, Pittsburgh© 
skyrius, kuriam pavyzdingai 
pirmininkauja Šv. Kazimiero pa ' 
rapijos klebonas kunigas Wai-1 
ter Karaveckas.

Šiandieną, nors ir yra Lietu
vos valstybės nepriklausomybė 
sutrukdyta, bet mes nenurimsi- 
me ir kovosime, kod nepriklau
soma 
sva.

Susitiko dvi poniutės
Ant laiptelių prie bažnyčios, 
Smarkiai stiebės ir dar pūtės 
Lyg Birutės kur seklyčioj.

Viena ponia vis žiūrėjo, 
Šukė galvą tik į kairę, 
O kita poniutė ėjo 
Ir į dešinę pusę dairės.

PIRMOSIOS - MALDELĖ

— Ar regėjai Tu, Dievuli, 
Koks puikumas netramdytas 
Jos širdyje guli?

Kas galėtų pasakyti, 
Kad šita sena tetulė 
Nieko nematytų?...

Visas valsčius ir viršaitis 
Man linksėjo net sukaitęs, 
O kita sena palėda, 
Net sakyti žmogui gėda, 
Ta šlypštynė, besarmatė, 
Tik sakykit, — ji nematė.„ 
Būk, Dievuli, man malonus 
Ir nubausk Tu šitą ponią.

Lietuva vėl prisikels lai-
ANTROSIOS MALDELĖ

—“Kovotojas

stebėjo valgy - 
taip pat priėjo

ir šimpanzių

dirba 
dėl to ligonį kankina 
alkio skausmai.
tas pats gali būti ir 
sveikiems žmonėms,

Mediciniškas Juokelis

MIAMI, FLA

ren-

— Prie bažnyčios, ar rajone, 
Nepraėjo nieks pro šalį, 
Nepasakęs: sveika, ponia, 
Nes žinojo mano galią.

Kur tik koja pajudėjo, 
Visas pulkas vis sekiojo, 
Viską darė kaip reikėjo 
Ir ant rankų dar nešiojo.

Prieš miegą geriausiai nieko 
nevalgyti arba, jei reikia, pasi
tenkinti stikline pieno ar obuo- 
liu.

Turi Nuosavų Smagumų 
Nutukę Žmončf

' Daug kur pradeda pasireikšti 
nusiskundimai, kad gydytojai 
ir ligoninės perdaug nuplėšia 
nuo ligonių.

Viename žurnale tilpo toks 
juokelis.

Medicinos studentas: — Ko
kiais sumetimais jūs atlikote 
tam žmogui operaciją?

Žymus chirurgas:. — Dėl 
turiu šimtų dolerių.

Medicinos studentas: — 
norėjau paklausti ką jis 
rėjo?

Miami Lietuviai Lietuvos 
Nepriklausomybės Šventę 
Minės Vasario 15 dieną

♦

Miami Lietuvių Taryba
gia Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimą vasario 15 dieną, Lie
tuvių Piliečių salėje, 3655 West 
34th St. radžia 2:30 v. p. p.

Meninę programos dalį išpil
dys A. Brazis, iš Chicagos, ir 

I Elena Jurgėlaitė. Kalbama, kad 
dainuos ir Lietuvos Operos so
listė Dambrauskaitė.

Vasario 13 d., Bayfront Par
ko aikštėje įvyks koncertas, ku
riam diriguos Delmonico. Kon
certe dainuos A. Brazis ir E. 
Jurgėlaitė. Bus išpildytas Del
monico kūrinys — “Lietuvos 
maršas”. Koncerto pradžia — 
7:45 vai. v.

Laukiama gausiai atsilankant 
kaip vietinių lietuvių, taip ir 
svečių abiejuose mnėtuose 
rengimuose.

Keletas Žinučių iš 
Glenn, Mich.

pa-

Staigiai Susirgo G. Kromeliene

chirurgas — 40

Aš 
tu-

do-

CHICAGOS ŽINIOS

O šitoji besarmatė, 
Ne figūra, tik kaladė, 
Eina melstis 
Kas sutinka

ir nemato, 
savo vadę...

Tau, Dievuli,Pasakysiu
Reikia bausti tą eilinį, 
Jei nežino, kas priguli 
Pulko poniai pirmutinei.

Bet mes bausti jos negalim, 
Nes per žema prasidėti 
Man ir Dievui Visagaliui 

Į Su tetinkančia perėti.
—K. TalikasPAIEŠKOJIMAS

Palikimu Reikalais Ieškomi siu € *
Asmenų Giminės bei Pažįstami:

Glenn, 
Krome- 
sunkiai 

pagalbos 
Douglas

Kasper Adolfas, F., gyveno 
Indianoj ir Chicagoj.
Šidlauskas Bronius, kilęs iš 
Panevėžio miesto ar apylinkės, 
neseniai mirė, paliko nemažą 
turtą. Pažįstamieji pasakoja, kad 
velionis turėjęs Lietuvoje brolį 
Stanislovą ir dvi seseris.

Šimkevičius ar Šimkus Jonas 
iš Tauragės apskr., Skaudvilės

Stockum ar Stoškus Matas ar 
Motiejus, Jono ir 
nūs.

Turintieji žinių 
menų gimines ar 
prašomi pranešti:

Lietuvos Generalinis 
Konsulatas,

6147 So. Artesian Ave.
Chicago, Ill. 60629.
Tel. REpublic 7-8334.

Agotos sū-

apie šių as- 
artimuosius

Buvusi chicagietė, bet dabar 
jau kelis metus gyv. 
Mich., vietovėje p. G. 
Ijenė praeitą savaitę 
susirgo ir greitosios 
mašina buvo išvežta į
miestelio ligoninę. Tenai su mo
tina gyvena tik sūnus Petras, vi
si kiti vaikai ir žentai gyvena 
ir dirba Chcagoje.

Taipgi Glenn, Mich., gyvenąs 
Vytautas Zyzas po sunkios 
durių operacijos tebesigydo 
lamazoo miesto ligoninėje.

K Ligų parblokštiems p. 
Kromelienei ir V. Zyzui visi ar
timieji, vietos lietuviai ir pažį
stami linki greitai susveikti ir 
linksmai sutikti atžengiančio 
pavasarėlio skaidrias dieneles.

vi-
Ka-

Vandalizmas — Šios Apylinkės 
Gyventojų Rykštė

Town of Lake vietovėje dar 
gyvena nemažai lietuvių, kurie 
čia turi nuosavus namus ir biz
nius.

Tačiau televizijos laikų “auk
lėtiniai” paaugliai be darbo ar 
užsiėmimo besivalkiodami pri
daro daug žalos.

Daugelio lietuvių privatiems 
namams ir bizniams buvo ar 
yra išdaužyti langai. Padaroma 
ir kitų šunybių. Kodėl taip nu
kenčia lietuvių nuosavybė?s

Dabar į Town of Lake vieto 
vę, kaip senieji lietuviai vadina, 
yra privažiavę labai daug “ba
jorų”. Jie lietuviams niekuomet 
nebuvo ir nėra palankūs. •

Galimas dalykas, kad jų vai
kėzų bandos siauros neapykan
tos lietuviams apsėsti ir daro jų 
nuosavybėms nuostolius.

JUOKAVIMAI

Kas ilgai prausias, sakoma:
Per daug būsi balta — gali 

varna nunešti.

Dalgiui geriau lietus, o grėb
liui — pagada.GERA POILSIAUTIDaugelis nutukusių žmonių 

turi iš ’to savotiko pasitenkini
mo, — tvirtina dr. Howard D. 
Kurland iš Northwestern uni
versiteto, Chicagoje, ištyręs tre
jetą dešimčių panašios rūšies 
vyrų.

Mat, kiti žmonės daug ko ne
sitiki iš jų, o ypač sunkesnio 
darbo,. ir daug kur suteikia 
jiems pirmenybę, nors laiks nuo 
laiko ir pasityčiodami iš jų.

Storieji taip pat mano, kad 
jie yra sveikesni už kitus.

FLORIDOS PADANGĖJ Kai kas sėdėdamas snaudžia, 
tam sakoma:

— Ar jau tu žąsis ganai?G. ir J. Peldys, kurie turi 
toraną Tremont, Ind., prie pat 
US. 12 kelio visuomet žiemos 
šaltus mėnesius išvyksta pralei
sti į taip “šiauriečių” pamėgtą 
ir išgirstą Floridą. Peldžiai Chi
cago j e ir Indinanos valstijoje 
turi daug pažįstamų ir drau
gų-

Floridoje jie yra apsistoj 411, 
Michigan Ave., Miami Beach, 
Fla., 33139.

Linkime p. Peldžiams gerai 
pailsėti ir pavasarį sugrįžus šiau 
rėn bus malonu susitikti, pasi
dalinti įspūdžiais L pasivaišinu

res-
vie- 

skrandžio 
•suvirškina

nodai apkrautas ir 
sultys tinkamiau 
maistą.

Blogai yra valgyti 
per dieną.

Laikantis tokios maitinimosi 
tvarkos, skrandis perpildomas, 
jo sienelės perdaug išsitempia, 
maistas lėčiau virškinamas ir 
ilgiau užsilaiko skrandy.

Labai svarbu valgyti tuo pat 
laiku. •

Paviešėk, neskubėk rugiai Tada tomis valandomis akty- 
nebyra. _ viau išsiskiria daug fermentų,giau kainuoja.

ir įvairumo.
Saldainiai, pyragaičiai, balta 

duona, grūdų košė (cereals), rie
bios mėsos* jei jų perdaug’ var- 
tosim, atliks mums meškos pa
tarnavimą.

Daržovės, pieniški produktai, 
vaisiai, liesa mėsa, neriebios 
sriubos privalėtų turėti pirme
nybę mūsų dietoje.

du kartus

Gyvenimo malonumai, nely
ginant, apdraudos mokestis. Juo 
mes būname vyresni, . juo bran-

P-nai J. Necrosh iš St. Peters
burg, Fla., atvyko į Chiagą ir 
sistojo pas savo dukrą ir žentą 
p-nus J. Martin, Palos Park^ 
I1L

Greita Pagalba
ROYAL PRODUCTS

North Sta., P. O. Box 9112
Vaistai, kurie buvo ilgai lau- 
Nenusimink, gausi paaglbą.

kiami, nuo reumatizmo, rankų, 
kojų nutirpimo ir skaudėjimo

Tuojau siųsk šį skelbimą ir 
jau yra.
savo vardą su antrašu, 
atsiųsime vaistu ' m ui.



SANDARA

Iš Marquette Parko Verčia Garbinti 
Leniną ir Mene

Gyvas Namų Savininkų Organ-jos Susirinkimas
Marquette Parko Namų Savi- pažadėjo Liet. Plazos iškabas 

ninku Organizacijos metiniame iškabinti numatytose vietose dar 
susirinkime sausio 16 d. parapi-1 prieš vasario 16 d., tai yra prie- 
jos salėje, 6820 S. Washtenaw, ! Californijos — 67 — 71, bet vė- 
dalyvavo apie 300 narių ir sve- ' liau gal pavyks šias ribas pra-
čių. Susirinkimą atidarė pirm. 
J. Skeivys, pristatydamas nau
jos valdybos sąstatą; ji sustojo 
priešaky ir buvo prisaigdinta. 
J. Skeivys perdavė naujam pir
mininkui J. Bacevičiui simboli
nį plaktuką. Jis pasveikino gau
siai susirinkusius, padėkojo J. 
Skeiviui už 4 metų vadovybę; 
nariai gausiai paplojo. J. Bace
vičius padėkojo nariams už jų 
išrinkimą ir išdėstė organizaci
jos tikslus: suverbuoti daugiau 
narių, parodyti amerikiečiams, 
kad lietuviai yra vieningi ir sto
ja į kovą dėl egzistencijos; or
ganizacija pasiliks lietuviška. 
Čia auga mūsų mielas atžalynas 
ir traukia kitus jaunuolius, kas i 
yra malonus reiškinys, tuo būdu I 
mes išlaikysime šią koloniją ir 
ji ilks ateinančiom kartom lie- I 
tuviška. Mūsų visų pareiga pri- ; 
rašyti daugiau narių ir kartu 
dirbti. Mes turime pasinaudoti . 
politikierių pagalba, atsiminsi
me ką jie mums padarė ge
ro ir ką blogo kadencijos pabai
goje.

Mes pasižadam dirbti ir ko
voti už tai, kad būtų sumažinti 
nekilnojamo turto, mokesčiai,1 
kad apylinkės gyventojai būtų 
apsaugoti, rūpintis ir dirbti jų 
sveikatos gerovei, lankyti ser
gančius, rengti pramogas. Da-

Lenino gimimo 100-jai sukak
čiai artėjant (balandžio mėn.) 
visi Sovietijoje gyveną, skatina
mi, “visomis savo jėgomis” ger
bti sukaktį. Meno, kultūros ba
rų žmonės įpareigojami nepa
miršti Leniną... Tai jiem į gal
vas kalama posėdžiuose, susi
rinkimuose, spaudoje, per ra
diją. .

Kaip Leninas “įsiviešpatauja” 
menininkų kūryboje (partijos, 
ne pačių meinninkų valia . .) 
liudija Kaune gruodžio 12 d. 
Dailės muziejuje atidaryta dai
lės paroda, skirta V. Lenino gi
mimo sukakčiai.

Parodoje dalyvauja per' 100 
kauniečių menininkų - dailinin
kai, skulptoriai, grafikai, kera- 
mkai ir tekstilininkai.

“Tiesa” paskubėjo pranešti, 
kad lietuviai tai* parodai patie
kę “brandžiausius pastarųjų me
tų kūrinius...”

Jie, aišku, turi būti patys 
“brandžiausi”, nes parodoje iš
siskyrę darbai: “P. Poručio pa
veikslų ciklas “1918 metais Lie-

PHOENIX, ARIZONA Prekyba Vilniuje 
11629 Metais Buvo 
Plačiai Išvystyta

Phoenixas reiškia stebuklingą 
paukštį, į kurį yra įsikūnijęs 
saulės dienas. Per 500 metų jis

Vilnius, kaipo sostinė didelės 
ir turtingos Lietuvos valstybės, 
pradžioje. 17-j o šimtmečio buvo 
ir svarbus prekybos centras.

WOCHESTER, MASS.

1970 Metams Lietuvių Karo 
Veteranų Posto Valdyba

Senieji Liudininkai 
Žemaičių Kovos Už 
Savo Laisve ir Žeme

x Lietuvi ;ų Karo Veteranų pos
to valdybą 1970 metams suda
ro: vadovas kamanderis William 

I J. Kvaraciejus. Moterų auxillia- 
Į Vilnių atvykdavo pirkliai iš ry prezidentė Ona Kazlauskie-

Po to A. Kerelis perskaitė 
Cook apskr. prokurorui Edwar- 
dui Harahan rašyto laiško nuo
rašą. Kadangi jis yra puolamas 
ir atakuojamas krįminalinių gai 
valų, nes jis griežtai palaikė 
tvarką Chicagos mieste ir aps
krity. Tuo būdu jį moraliai pa- 
rėmėm. J. Bacevilius su kitų 
lietuviškų organizacijų atsto
vais įteikė jam atitinkamą raš
tą ir atsižymėjimo lentelę su ati 
tinkamu įrašu.

Šis žygis padarytas atitinka
mu laiku ir jo vykdytojams pri
klauso lietuviška padėka.

Manoma, kad netolimoje atei
tyje mūsų veiklus pirm. J. Ba
cevičius suorganizuos žymiai 
platesnios apimties panašių žy
gių. Manyčiau, kad pagelbinin- 
kų netruks, nes kriminalas šiuo tuvoje”, B. Dambrausko drobė 
metu yra didžiausia Amerikos 
pabaisa.

Susirinkimo metu įstojo 
nauji nariai:

A. Mankus, B. Draugelis, J. 
Stankus, M. Žilys, S. Jurjonas, 
A. Kleiza, F. Sutkus, V. Ce- 
siūnas, L. Tijūnėlis, J. Paškevi
čius, K. Baguskis, V. Lavinskas, 
J. Laukaitis, J. Kavalčiukas, J. 
Jurevičius, A. Cukuras, B. Er
čius,-V. Erčius, P. Skrinskienė, 
P. Kairys, A. Matuzas, J. Šva
bas, J. Radzevičius, A. Valys, 

rysime žygių įtraukti mūsų jau- ; D. Uogintas, A. Lietuvininkas, 
nimą į produktyvesnę veiklą, į A. Marcijonas, J. Derenčius, 
sportą, meną ir 1.1. Rūpinsimės. M Vaišvila, F. Daukus. 
ir varesniais mūsų piliečiais, pa- Kai pirm. J. Bacevičius suži- 
sistengdami teikti jiems naudn- nojo, kad tiek įsirašė naujų na
gų žinių. Turintiieji problemų vi, rių, smarkiai nudžiugo, pareiš- 
sada gali kreiptis į valdybą ir kė, kad su džiaugsmu visus pri
mes pagal galimybę stengsimės imame ir nariai kitų laiukiame. 
padėti. Pirmininko įstaiga galės , Ilgametis, niekad * nepavargs- 
pasinaudoti visi valdybos na- tąs, mūsų narys Jonas- Šapelis 
riai, patalpomis ir telefonu, yra labai daug pasidarbavęs šios 
sprendžiant ar ginant namų sa- organizacijos gerovei, pasižadė- 
vininkų reikalus., sąryšy su mū- Į damas ir ateity nemažiau dirbti 
sų programa. Kad pajėgtų vai- j organizacijos labui, 
dyba viską ištęsėti, prašė 
paramos. Dėl pensininkams

Spalio revoliucijos štabe”, A.
I Krištopaičio paveikslas “Raudo

ji6 nieji žirgai”, S. Nenortos “Polit
kalinių išsilaisvinimas” ir kt.

Kiti dailininkai, kaip R.- Kal
pokas, J. Janulis, E. Survila, M. 
Ostrauskas . sukūrę portretus 
“naujo gyvenimo kūrėjų, kovo
tojų už Tarybų valdžią Lietu
voje...”

J. Bretkūnas Paskyrė 
Daug Laiko Vertimams

visų, Kitas namų savininkų susirin- 
mo~ j kimas įvyks vasario 20 d. 7:30 

kesčių sumažinimo, tuo tarpu 
trūksta reikiamų blankų, bet 
darys jų gauti, o gavęs praneš 
visų žiniai.

Arch. Albertas Kerelis, Lie
tuvių Plazos vykomojo komite
to pirmininkas pranešė, kad kal
bėjosi su meru R. Daley, kuris

v. v. Marquette Parko lietuvių 
parapijos salėje, 6820 S. Wash
tenaw. Tuomet bus gausios vai
šės ir naudingų žinių namų sa
vininkams.

Nariai ir svečiai prašomi gau
siai atsilankyti. Visi laukiami.

Salys Pailaba--

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI
atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y.M.C.A., 6235

S. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10—12 vai. ryto.

Kviečiame visus, norinčius susipažinti su Dievo tiesos

žodžiu, ir per jį surast išganymo kelią.

Įėjimas nemokamas, kolėktų nėra.

Švento Rasto Tyrinėtojai

FRANK’S T.V. & RADIO, Inc

Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo 
aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos televizijos 

aparatai. — Pardavimas ir taisymas.

3240 SO. HALSTED. STREET — Telef. CA 5-7252

Pranyko Kai Kurie Žemaitijos 
Pilių ir Miestelių Pėdsakaista pelenais, tai iš tų pelenų vėl 

prisikelia jaunas ir gražus Phoe
nixas, kas reiškia nemirtingu
mą.

Daugeliui saulutė pailgina (tolimiausių kraštų parduoti sa- nė, kiti posto viršininkai: Anta- 
amžių, t ' - - - * - —
nas ir palengvina skausmus. įį vietinių prekių. 
Phoenixo saulėtas oras labai!
padeda tiems, kuriuos vargina mas,paskelbtas 1629 metais lap- ' rielius Trumpaitis, John Šar- 
artraitis arba sinas. i krįčio <16 dieną, pripažino pirk- kus, Antanas Leketa, Charles

Būtų labai gerai, kad surastų ' pUS) kaipo svarbios profesijos Šeniauskas, Bernard Ambrozė 
1 laiko dr. Jonas Adomavičius ir žmones ir jiems buvo teikiamos 
atvažiuotų į Phoenixą ir pakvė- ypatingos privilegijos, 
puotų tyru oru, tai gal daktaras ; 
pakeistų mintį., vietoj statyti se- 
neliamsc namus Chicagoje, tai 
reklamuotų sattyti apie Phoe- 
nixą, Arizoną, kur yra labai 
palankios sąlygos.

Aš ir prisidėčia su viena kita 
plyta. ’ į

Phoenixo, Arizona, lietuviai 
taip pat turi nuosavą klubą su 
5 akrų žeme, su garažu, kur dau 
giausia rūpesčio padėjo inž. 
Vytas Mozart, buvusi klubo 
pirm. p. Mozart, kurie j 
įsikūrę, turi nuosavą gražią re
zidenciją. Kas sekmadienį į klu
bą susirenga lietuviai ir iš apy
linkės. Lietuviai čia turi į 
vardą ir svetimtaučių tarpe.

Taip pat lietuviai turi savas ' 
pamaldas Sacred Heart koply- | 
čioj, 1110 North 16 St., kas sek- į

i madienį, 11 v. r. Ir man teko 
dalyvauti pamaldose ir pirmą 
sykį išklausyti lietuvių kalba 
šv. mišias, kurias atnašavo lie
tuvis kunigas 9. Vaiiuskas. Su 

• juo teko susipažinti. Jis yra la- 
. bai malonus žmogus.

Kun. A. Vaiiuskas rūpinasi 
paminėti Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktį, kuri įvyks vasa- 
sio 15 d. Lietuvių klube.

Ponai Vytautas ir Juzytė Sin- I
kev’č ai labai malonūs tautie- 

I čiai, kurie turi namus prie pat
didelių kalnų, 9633 North 16 PI. 

’ Phoenix, Arizona, 85020. Jų
duktė yra susituokusi su lietu
viu p-nu Mozart sūnum ir augi
na jau dvejų metų dukrelę. Mo-| 
čiutės dėka antra gentkartė

pratęsia gyvenimo die-, vo krašto produktus ir nusipirk- nas Trumpaitis, Vincas Blumas, 
palengvina skausmus, ti vietinių prekių. Robertas Puišys, Danielius J.

Visa eilė kadaise plačiai žino
mų ir senovės kronikose dažnai 
minimų Žemaitijos pilių, sody
bų, miestelių pranyko veik be 

j pėdsakų.
Jie buvo priešų sunaikinti ne 

vieną, bet daugelį kartų, iki 
į galiau žemaičiai paliovė 
i atstatyti.

Edvardas Jakštas, Stanley Kaz-1 viena tokių vietovių vra 
lauskas, ir Joseph Drumstas. j noma kaipo Junigeda kairioje 

j Nemuno pusėje.
į Ten 1291 metais buvo pasta
tyta pilis, kurią kryžiuočiai 
daug sykių' šturmavo.

1317 metais prie tos pilies sie
nų jie buvo smarkiai sumušti.

Kitą senovės žemaičių garse
nybė buvo Kolainė, žemiau Jur
barko, dešinėje Nemuno pu- 

i sėje.
Apie Kolainę yra užrašyta 

daug visokių nusidavimų.
1290 metais kryžiuočių mist- 

ras Querfurz apgulė Kolainę, 
bet jos gynėjas Suminius su sa
vo įgula, ne tik atsilaikė, bet, 
išėjęs iš pilies, 
šą.

Tačia 1307 
čiams pasisekė

1 j nės pilį.
• Vyliau Kolainės pilį atstatė.

Didžiojo kunig. Kęstučio lai
kuose Kolainė vėl buvo dažnai 
minima.

Stovėjęs prie Dubysos Onkai- 
mis, žinomas nuo 1283 metų, ku
riuose įgulos viršininkas 
tila supliekė užpuolusius 
žiuočius.

1304 metais pilis buvo 
ginta.

Ilgai netrukus ji vėl buvo at
statyta, bet 1328 metais Ragai
nės komtūras ją užėmė ir suly
gino su žeme.

Tačiau Onkaimis vėl iškilo. 
Pilis buvo atstatyta, o išbėgioję 
žmonės iš naujo ėmė burtis apie 
tą pilį.

Kryžiuočiai kuriuos vedė mis- 
tras Henrikas Dusemer, 
metais vėl pasirodė prie 
sienų.

Atvykusi žemaičiams i v t
bą žemaičiams Algirdo kariuo
menė buvo sumušta 
mis buvo sugriautas 
gintas.

Panašus likimas
daugybę kitų Žemaitijos pilių 
ir miestukų, išgarsintų senovės 
kronikose.

Jie tapo nutrinti nuo žemės 
paviršiaus, nepalikdami tikres
nių pėdsakų.

Tik vienas kitas užsilikęs pi- 
' liakalnis gali šį tą priminti apie 
I žemaičių atkaklias kovas už sa- 
i vo žemę ir laisvę tolimoje pra-

Prekybos tvarkymo įstaty- Letūkas, John Morkūnas, Gab- ■
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Kiekvienas vietinis ar užsie
nietis pirklys turėjo registruo
tis miesto tarybos rūmuose, jog 
jis “nekenks kitiems perkant.ir 
parduodant prekes”.

Kokios gi prekės tais lai
kais pasiekdavo Vilnių?

Prekių buvo nuostabiai daug. 
Galima buvo pirkti: j_ 
aksomų, šilkinių medžiagų, tur
kiškų ir persiškų kilimų, med
vilnės audeklų, sabalių juodo
sios lapės, kiaunių, bebrų, vo-

gelumbių, len*

• A. * O ’

gražiai verįų įr kitokių kailių.
Be to, cino, vario, alavo, gele

žies išdirbinių, odų, vaško, apy- 
! nhi. linu, kanapių, druskos, sil- 

£erą , kių, grūdų, midaus, vynų, džio- 
j vintų grybų, baldų/ginklų, ka
rietų ir daugybę kitokių reik
menų.

Jonas Bretkūnas (1536 — 1602 
m.) pirmasis visą Šventąjį raš
tą — Bibliją išvertė į lietuvių 
kalbą. Vertė 12 metų. Visas ver
timas sudaro 8 tomus. Darbas 
baigtas 1590 m.

Vertė iš vokiečių kalbos, pa
sinaudodamas lotynų, graikų, 
hebrajų ir lenkų kalbų tekstais, 
o terminus rado gyvoje 
kalboje.

J. Bretkūnas buvo 
kunigu Karaliaučiaus 
parapijoje.

Jo motina buvo prūsė, kilu
si iš Labguvos krašto.

J. Bretkūnas gerai mokėjo lie- 
vių kalbą ir jo manymu, es- ( 
miniuose kalbos dalykuose skir- geresn^se vietose kainuoja^ nuo 
tumas tarp lietuvių ir 
kalbu buvo menkas.

Susipraio Ką Daryti

žmonių

lietuvių
lietuvių kaiba lietuviškai.

Pastebėtina, kad Phoenixe na
mai yra žymiai pigesni, negu 
kituose didesniuose Amerikos 
miestuose. Vidutiniai namukai,

Klinikos gydytojas kreipiasi 
į slaugę:

— Ar patelefonavote ponui 
Gerveliui pranešdama, kad jo 
žmona pagimdė trejetą gražių 
kūdikių?

Savaime aišku, bec paša 
jam tik apie vienąkiau 

dikį.

dėl?
Tai keistas dalykas!

pa- 
jas

ži-

Mūsų Mirusieji
♦

Sausio mėn. yra mirę: Olga 
Nauragienė, 58 m., buvusio ope
ros solisto Ipolito Nauragio žmo 
na, Emilija Laučienė, Marijona 
Balčienė, inžinierius Petras Wal 

Valentukevičius, Monika 
Putienė ir Ona Aleksandravi
čienė.

Lankėsi Veikėjai
O

Sausio 16 dieną Worcesteryje 
lankėsi bostoniečiai: inžinie- 

Į rius Aleksandras Čaplikas ir Fe
liksas Žaliackas. Jie viešėjo 
mūsų namuose.

Norėjo dar aplankyti Joną ir 
Oną Dirvelius, tačiau jie buvo

supliekė prie-

metais kryžiuo- 
sudeginti Kolai-

Atvykusieji iš toliau pirkliai išvykę su reikalais į Fittchburg,
sustodavo specialiai skirtuose 
jiems viešbučiuose arba kiemuo
se, kur juos priimdavo kaipo 
garbingus svečius ir atydžiai 
saugodavo ju turtą.

Mass.
Muzikas J. Dirvelio sveikata 

pagerėjo, tik kojos silpnos, atsi
sako smarkiau veikti.

Dievo Karalystes
Žinios

Teismo Diena
—13—

(Tęsinys)
Su Savo Tiesa

Noriu išreikišti viešą padėką 
ponams Leo ir Onai Stasiū
nams, Miami, Fla. už didelę dė
žę 50 svarų įvairių, vaisių. Ji bu
vo išsiųsta sausio 6 d., o sausio 
8 d. jau buvo Worcesteryje. At
keliavo autobusu. Tų vai f ų te
ko iš Lietuvos atvykusiems Sta- 
siulio kaimynei Onai Žulkytei, 
Simanavičienei. -Nors po mažai 
įteikiau Al. Čaplikui ir F. Žale- 
ckui. Didelė nuoširdi padėką 
už tokią dovaną.

—J. Krasinskas

Švir-
kry-

sude-

Jėzaus pareiškimas, kad. pas- 
. kutinis netikinčiųjų teismas bus 
I daromas jo žodžiais gražiai su
tinka su tuo, kas pasakyta mū
sų tekste, kad palaimintojų atei
ties teismo metu Viešpats teis 
žmones su visa savo tiesa. (Psa. 
9:9). Tai yra labai- puiki mintis, 
gražus užtikrinimas.

Tuo pasakyta, kad visa žmo
nija bus apšviesta tiesa apie j 
Dievą ir jo valią link jo žmonių; 
ir kad tuo apšvietimu jiems bus 
duota proga klausyti ir gyventi.

Šitas garbingas faktas, kuris 
yra atkartotinai skelbiamas 
Šventoj ame Rašte, aiškiai nu
šviečia ir padaro supranta m aiš 
kitus Biblijos tekstus ir pažadė
jimus, kurie pirmiau galėjo at
rodyti nesuprantamais ir prie
šingais.

Pavyzdžiui galime paimti pa
sakymą, kad Jėzus yra “tikroji 
Šviesa, apšviečianti kiekvieną 
žmogų, kurs ateina į pasaulį”. 
(Jono 1:9).

Iš tikrųjų tas pažadėjimas ne
įvyko tuose, kurie mirė pirm 
Kristaus atėjimo.

Nei negalima 
nesuskaitomiems 
kurie mirė po 
mo.

Tas tekstas gali 
reikšmės tik tada, 
me palaimintą užtikrinimą, kad 
ateityje bus ana tikroji apšvie
timo diena.

(Bus daugiau)

IŠSPAUSDINTA KNYGA 
KAIP SUDARYTI SAVO

1345

pagal-

ir Onkai-
ir sudėr>rn<3n 15—25 tukst. dol. Namai dažnai L)L LLo d

esti mūriniai arba cemento blo
kų. Sklypai — dideli, platūs.

Phoenixo gale yra Sun City, 
Arizona, the Original Active Re- 

' tirement Community, kur yra 
tikra ramybės vietovė. Jokio 
triukšmo nėra. Čia namų nepar
duoda jaunesniam, kaip 50 me
tų amžiaus.

Ten apsigyveno chicagiečiams
I gerai pažįstami pnai Raimonas 
ir Bronytė Guzai, turį gražią 
rezidenciją, kur yra tikra ramy
bės vieta, ir saulutė šildo, pal
mės žaliuoja, rožės žydi; ant me
džių dar daug kur apelsinai ir 
graifrutai.

Pažymėtina, kad čia vaikučių 
nėra, tai ir mokyklų nereikia. 
Už namus yra maži mokesčiai. 
Pensininkų yra daug apsigy
venę.

I P-nai Guzai pasirinko ramia 
vieta Sun City. Jie seka lietu
višką veikimą, skaito Sandarą 
ir Naujienas.

Tai yra tikras malonumas pra 
leisti 
zona, 
Ctiy,

Iki

kū-

Ko-

man 
pranešė, jog skutasi. Atsargumo 

J- sumetimais paprašiau, kad jis 
man patelefonuotų kai užbaigs 

o skustis.

Visai paprastai. Jis

Ką nors keliant, sakoma:
— Visi vyrai ir Baltrus!

(Iš Lietuvių tautosakos)
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Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lie poni*.

Kai kurių plaukiojančių le
do kalnų svoris siękia 500,000 
tonų.

ištiko ir

Priede dar yra straipsniai 
apie paveldėjimo teisę paverg
toje Lietuvoje ir taip pat pata
rimai, kaip sudaryti testamen-

Lietuvių Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, INC.

MARQUETTE PARKE

PRospect 8-58756211 So. Western Ave.

Religinė Valandėlė
Lietuvių evangelikų radijo 

valandėlė per Monte Carlo (Eu
ropoje) jau kuris laikas eina 
lietuvių kalba labai gerai girdi
ma Lietuvoje.

Ją veda ir išlaiko 
baptistai, Būteronai ir 
tai.

Programa vyksta
niais. Trumpomis bangomis ‘— 
41 m. 7,2 MHZ ir 31 m. 9,6 MH- 
Z. Vidutinėmis bangomis — 
1466 KHZ.

Programos vedėjas — Kurt 
Klumbies.

atostogas Sun City, Ari- 
12038, Peable Beach, Sun 
Arizona. 85351. 
pasimatymo.

—Frank Prūsis

Žinojo Ką Daro

liotu vi ai: 
metodis-

šeštadie-

Pirmad. ir ketvirtad. —r nuo 9 iki 9 :30 Kitom dienom — 
nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais — i.un 12 iki 5 vak vak
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Susitiko du tolimesni kaimy
nai. Vienas taria:

— Žmonės kalba, kad dukterį 
jau išleidai už vyro.

— Taip kaimyne. Tai buvo iš
kilminga valanda, kada aš deši
ne ranka vedžiau mylimą dukrą 
prie altoriaus.

— O ką darei su kaire?

Rasos nebraukysisi — baltos i 
duonos nevalgysi.

tai pritaikyti 
milijonams, 

jo atsilanky-

turėti tikros 
kai įvėrtina-

K%s įdomaujatės apie Tiesą, 
prisiųsim veltui knygelių.

Spring Valley, III. 61362
212 E. 3rd Street,

Kreipkitės šiuo adresu:
Lithuanian Bible Students,

mes

45 pėdų žemės gilumoje tem
peratūra pasilieka vienoda iš
tisus metus.

Jeigu žmogus nežino į kurį 
uostą plaukti, tai joks vėjas jam 
nebus palankus. (Seneka)

Švelnus žodis, prie širdies lim
pa, šiurkštus — širdį įgelia.

Atrodo, kam šiandien berei
kalinga tokia knyga apie testa
mentus, kada visi raštmgi, xada 
ant kiekvieno kampo galima 
rasti advokatą ar notaro teises 
turintį asmenį, tačiau taip nėra. 
Žmonės nepadaro testamentų 
vien tik todėl, kad neprisiruošia, 
kad namie neturi reikalingos in
formacinės medžiagos ir testa
mentų surašymo reikalo neišstu
dijuoja, o tik tada tuo susidomi, 
kai jau būna pervėlu. Amerikie
čių statistika skelbia, kad kiek
vieną savaitę šimtai milijonų do 
lerių atsiduria teismuose, ka 
dangi dėl nesudarymo testamen
tų prasideda ginčai ir jei paliki
mas nemažas be teismo sunku 
apsieiti, nes pretendentų į pali
kimą atsiranda daugiau negu 
pinigų ir kartais tokių preten
dentų yra visai netikėtų, ko ve- tus, paliekant turtą Baltui ar 
lionis net negalėjo numatyti. goję yra paaiškinama, kokia

Todėl į naujai išėjusią dipl. i turi būti testamento forma, ko- 
teis. Prano Šulo paruoštą kny
gą “Kaip sudaromi testamen
tai” reikia žiūrėti teigiamai. 
Juo labiau, kad knygą peržiūrė
jo amerikečių teismo teisėjas 
Frank Monchun (Judge of the 
Connecticut Circuit Court). 
Kaip matyti iš autoriaus pridė
tos padėkos, knygos tekstus pa
tikrino tokie žinomi asmenys, 
kaip teis. Alfonse Wells, advo
katai Charles P. Kai, Julius 
Smetona ir Elena Armanženė, 
taip pat Vakarų Vokietijos tei
sėjas Paul Boehm, tikrinęs 
tekstą, liečiantį testamentus 
Vakarų Vokietijoje.

Knygoje yra visa eilė skyrių. 
Beveik šimto puslapių leidinyje 
galima rasti įvairių patarimų, 
lentelių ir pavyzdžių. Kadangi 
labai sunku daugelį terminų 
tiksliai išversti, tai knygoje 
įdėtas ir tarptautinių žodžių žo
dynėlis.

kios teisės ir pareigos testa
mento vykdytojo, testamento 
baigimai, ką daryti testatorių! 
mirus ir panašiai. Ta p pat yra 
paaiškinimų apie testamentų 
sudarymus Vokietijoj ir Angli
joje.

Ypač įdomu tai, kad šioj kny
goj sudėti ne tik lietuviški pa- 
a’škinimai, bet ir duoti pačių 
testamentų tekstai anglų kalba. 
Yra skyrius apie palikimo mo
kesčius — federalinius bei vals
tijų.

Tie, kurie neprisirengna, kaip 
savo santaupas paskirstyti, įsi
giję šią knygą, galės viską na
muose pasvarstyti ir taip pa
sielgti, kad sunkiai sutaupytos 
lėšos nepatektų ten, kur neno
rima.

Knyga 96 psl., išleido leidi 
la Sūduva. Los Angeles, Cal 
kaina $3.00. Gaunan 
ros” administracijoj,

a-
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Veršienos Sriuba
Su Skryliais

Paimti:
lĮ/o svaro veršienos,
7 pipirus, 2 lauro lapelius.
1 morką.

petražolės,
Vs stiklinės grietinės,
1 šaukštą sviesto, 
truputi druskos, 
3 kvortas vandens.
Darbas. Iš veršienos mėsos ir i 

prieskonių išvirti sriubą.
Skryliams paimti:
1 kiaušinį,
P/2 stiklinės miltų, 
truputį pieno ir druskos.
Skryliams skirtus miltus, 

kiaušinį ir vandenį sumankyti į 
tešlą, kurią vėliau plonai iško
čioti ir supiaustyti plonomis 
juostelėmis (vieno centimetro 
pločio iir 3 sm. ilgio).

Skrylius sudėti į verdančią, 
anksčiau pagamintą sriubą ir 
išvirti.

Sviestą paspirginti, supilti į 
sriubą ir užbaltinti grietine.

Duodant į stalą sriubą, pa
barstyti žaliais petražolių lape
liais.

“HALIBUT’' SU
TOTORIŠKU UŽPYLIMU c

Pąimti:
2 svarus žuvies “Halibut” ir 

iškepti supiaustytą gabalais.
Atskirai pagaminti šį užpyli

mą, kuriam reikalinga turėti 
šių produktų:

1 puoduką majonezės,
1 puoduką kapotų “capers”,
1 šaukštą smulkiai piaustytų 

“sweet pickles”,
1 šaukštą smulkiai, piaustytų 

svogūnų,
1 šaukštą smulkiai piaustytų 

“olives”.
Sumaišyti visus tuos produk

tus ir užpilti tuo sosu iškeptą 
“halibut” žuvį.

atskirai- ir supiausčius ori jungti ' 
prie mišrainės.

Kopūstus supiaustyti smul
kiai, pridėti druskos, ištrinti, 
palaistyti atskiestu actu ir pa
likti pusę valandos, kari išsima- 
rinuotų.

Tada visas paruoštas daržo
ves bei supiaustytą atšaldytą 
žuvį gabalėliais, sumaišyti, su
dėti anksčiau pagamintus ko
pūstus, prijungti druskos, alie
jaus ir cukraus.

Šią mišrainę papuošei mari
nuotais grybais.

Slyvu-Apelsinų Tortas

Paimti:
2 puodukus miltų,
2 arbatinius šaukštelius kepi

mo miltelių, .
3/4 šaukštelio druskos,
% arbatinio šaukštelio sodos,
3A kapotų riešutų,
1/2 puoduko kapotų slyviį,
% puoduko “grated orange 

peel1’.
Be to, pridėti:
1 kiaušinį,
1/2 puoduko pieno,
¥2 puoduko apelsinų sunkos,
3 valgomus šaukštus lydyto 

sviesto.
Darbas. Supilti į bliūdą: mil

tus, cukrų, kepimo miltelius, 
druską, sodą ir gerai išmaišyti.

Po to pridėti riešutus, supjau
stytas ir pašutintas slyvas ir 
“orange peel”.

Atskirai paimti išmuštą kiau
šinį, pieną ir apelsinų sunką ir 
gerai išmaišyti.

Tada visą tą mišinį supilti į 
anksčiau paruoštus miltus, pri
dėjus dar tirpintą sviestą.

Dar kartą išsukti masę, kad 
viskas, išsimaišytų, kaip rei
kiant.

Paruošti kepimui formą. Ta
da supilti taip paruoštą masę ir 
pakepti apie 1 valandą laiko. 
Iškepus, pravėsinti ir gerai pa
puošti.

mū-Šiurpus vaizdas). Pietų vietnamietis veda savo apakusį draugą iš 
šio lauko.

Metai Turi Trylika 
Mėnesių

ir po že- 
Chicagoje 
atsileidęs: 

susidarė

Iš po gilaus sniego 
miau nulio dienų, 
sausio vidurys buvo 
šaligatvių pakraščiais
vandeninės sniego klampynės, 
o pravažiuojančios mašinos taš
kė šlapią gatvių druską į praei
vius, išlindusius pasidžiaugti 
pavasariška saulute.
Parkinimo aikštėje į darbovie

tę rinkosi mašinos. Buvo graži 
popietė prieš naktinę pamainą, 
ir išlipę bendradarbiai nebėgo, 
kaip visada, apikakles pasistatę. 
Krapštydami nuo ratų ir langų 
paskutinius sniego ir ledų liku
čius, ramiai šnekučiavo apie 
keistą Chicagos orą: čia iš ryto 
40 virš nulio, o vakare — 20 
žemiau nulio..

Ir visų akys staiga atsisuko į 
atvažiuojančią nematytą maši
ną.

— Kas gi ten atsivelka su tuo 
raudonu džionku? — kažin kas 
paklausė.

Mašina priartėjo prie mūsų,
pasiparkino ir, žiūrim — išli- mas yra apipintas meilės jaus- 
po mūsų bendro darbo bičiulis ! mais. 
Vladas.

— Iš kur tu tą gramozdą iš
traukei? — netikėdami klau
siam.

— Ir kur tavo tas mėlynas še- 
vis—klausia kiti.

Vladas Matulevičius tik mirk
si ir nei tyli nei šneka. Moste
lėjo abiem rankom į šonus, už
sidegė cigaretę ir dzūkiškai sa-

tą.
— Numovė nuo to raudono au 

tomobilio?—paklausiau.
— Nenumovė. Jau buvo nu

mautas. Vladas prisipūtė oro ir 
pastatė prie ofiso. Sako, ten bus 
saugu.

— Prie ofiso? Ir visiems iš po 
nosies nunešė?

Paaiškėjo — tai tikra tiesa. 
Bet apie tai—kitą kartą.

—Balys.

Tikrą Meilę ir Gryną 
luksą - Lengva Pažinti

Marmurinis Keksas

Paimti:
¥2 svaro sviesto,
¥4 svaro cukraus,
4 kiaušinius,
IV4 svaro miltų,

svaro rūgštaus pieno,
1 pokelį kepimo mitlelių ir
2 šaukštus kakao.
Sviestą ištrinti iki baltumo, ; 

mušti po 1 trynį, pilti po šaukš
tą cukraus, po šaukštą miltų ir 
sukti kiekvieną trynį, kol kris
talinis cukrus išsitrins.

Taip sudėjus visus trynius, 
cukrų bei miltus su kilimo mil-j 
teliais, supilti gerai išplaktą Į 
rūgštų pieną, išmaišyti ir tešlą I 
padalinti pusiau.

J vieną pusę tešlos sudėti ka-! 
kavą ir pusę išplaktų baltymų, I 
į antrąją — tik išplaktus balty- j 
mus.

Šviesiąją ir tamsiąją tešlą į 
formą dėti sluoksniais. Viršuti-1 
nis sluoksnis turi ■ būti švie-' 
sus..

Kepti iki 60 minučių.
Iškeptą keksą apibarstyti mil

tiniu cukrumi.

Skani Mišrainė su
Žuvimi

Paimti:
2 virtas bulves,
2 morkas,
1 burokėlį,
1 petražolę,
¥2 salieros,
V2 stiklinės pupelių,
1 svarą virtos ar keptos žu

vies,
1 raugintą agurką, 
ketvirtadalį kopūsto galvelės, 
1 kiaušinį,
ketvirtadalį stiklinės aliejaus, 
truputį druskos, acto, cuk

raus pagal skonį.
Darbas. Daržoves paruošti 

taip, kaip gaminama kiekviena 
mišrainė.

Valst. Konservatorijai
20 Metu Sukaktis

Lėtu vos valst. konservatorija 
1969 m. paminėjo 20 m. sukaktį. 
Tą proga apie šią aukštąją mo
kyklą kiek žinių suteikė jos rek
torius, prof. Jurgis Karnavi
čius.

Lietuvos valst. konservatorija 
Kaune buvo įsteigta 1933 m. (iš 
buvusios Kauno muzikos mo
kyklos), gi 1945 m. ir Vilniuje. 
Tik jas sujungus, 1949 metais, 
gimė dabartinė konservatorija.

Pradžioje konservatorijoj bu
vo 240 studentų Mokykla vis au
go: 1952 m. buvo atidaryta ak
toriaus meistriškumo katedra, 
vėliau pradėjo veikti mokoma
sis teatras, pradėti ruošti ir var
gonininkai, gi nuo 1969 m. — ir 
simfoninio orkestro dirigen
tai.

Šiuo 
yra du 
mokosi

metu konservatorijoje 
fakultetai su 16 katedrų, 
per 720 studentų. Šiais 
metais numatyta išlėi-

1/2 šaukštelio džiovintų lape
lių “basil” ir

2/3 puoduko ryžių.
Sumaišytus miltus su druska, 

pipirais ir pavolioti juose inks
tus.

Įtrinti riebalus keptuvėje įr 
apkepinti juose inkstus iš abie
jų pusių.

Tada' pridėti pamidorų, pa
priką, svogūnus, saliero, drus
ką ir “basil” lapelius.

Pridengti ir šutinti ant leng
vos ugnies 45 minutes.

Atskirai išvirti ryžius. Paduo
dant į stalą inkstus, apdė
ti tais ryžiais ir palieti tyre 
(sosu).

be ir linksma nuotaika.
Tas visas būdo ypatybes už

grūdindavo jose audimas stak
lėse.

Šiuo metu pastatytose ligoni
nėse Long Beach (Calif.), Hou- 
stan (Texas), Columbia, Missou
ri ir kitur tapo įrengtos stak
lės, kuriose 
mos austi 
dinius.

Tą planą
Brown, iš Russell Sage Founda
tion, New York.

Jai padėjo eilė kitų gydytojų, 
kurie mano, jog audimas sutei
kia progos ne tik mankštinti 
kojas, bei rankas, bet kartu pra
šalina .nuobodumą, 
nerimastį ir sukelia 
nes nuotaikas.

Čia proga verta
jog lietuvės audėjos ne tik pa
čios niūniuodavo dainas, bet ir 
sukurdavo gražių melodijų.

Taip darydamos, jog greičiau 
atsikratydavo ir visokių nega
lavimų.

Moderni medicina dabar 
seka jų pėdomis.

pacientės mokina-
paprastesnius au-

išvystė dr. Lucile

Kokios Rūšies Maistas 
Yra Naudingiausias?

rūpesčius, 
linksmes-

prisiminti,

Žalios Salotos
Su Pamidorais

Reikia paimti:
1 mažą galvelę šviežių salotų,
3 šaukštus acto,
3 šaukštus cukraus,
¥4 šaukštelio garstyčių milte

liu (dry mustard),
¥4 šaukštelio tarkuoto svogū

no,
¥4 puoduko saldžios alyvos,
3 pamidorus,
truputį druskos ir pipirų dėl 

skonio.
Išplakti šaltame vandenyje 

salotas ir pamidorus. Įstatyti šal 
dytuvan atvėsinimui.

Priruošti sosą salotoms iš ac
to, cukraus, druskos, pipirų ir 
garstyčių.

Užvirinti jį kelioms minu
tėms, o paskiau įdėti šaldytu- 
van atšaldymui.

Į aukščiau pagamintą sosą, 
pridėti alyvos, svogūnų, sumai
šyti ir juo apipilti ankščiau pa
gamintą salotą, gerai viską iš
maišius.

Kaip Pasigaminti 
Šutintus Inkstus

Visi gerai žinome, jog inks
tai yra sveikas ir pigus mais
tas.

Tačiau dauguma vaikų ne
mėgsta jo skonio.

Čia paduodame gana skirtin
gą pagaminimo būdą.

Paimti:
2 šaukštus miltų,
¥4 šaukštelio druskos,
1 svarą inkstų, pailgais gaba

lėliais.
Be to, dar pridėti:
4 šaukštus riebalų (geriausią 

sutirpinti lašiniukai),
1 dėžutę “20 uncijų” pamido- 

rų, -
z2/3 puoduko kapoto žalio pap- 
riko, - 1 — -—•

2 šaukštus “instant minced

Nuo darbo, nuo energijos iš
eikvojimo priklauso ir reikalin
gu mūsų organizmui kalorijų 
kiekis.

Kiek protiniai dirbančiam 
žmogui užtenka per parą 2,500 
kolorijų, tiek raumenimis dir
bąs jau yra reikalingas ’ 3,500 
kolorijų.

Tačiau ypatingai sunkiai fi
ziniai dirbąs žmogus būtinai 
turi turėti per dieną 5,500 ko
lorijų.

Gyvybei palaikyti pakanka 
net 2,000 kolorijų.

Ką gi turime valgyti, kad 
gautumėm ne vien atitinkamą 
kolorijų skaičių, bet ir, kad bū 
tumėm sveiki bei darbingi?

Subrendusio žmogaus mais
tas turi susidėti iš penkių mai
sto dalių, palaikant jų tarpe 
pusiausvyrą^

Kad turėtumėm pakankamai 
energijos darbui ir sveikatingu
mą, suaugęs žmogus turi kas
dien suvalgyti: 8 uncijas mėsos, 
gaminių, į tą maisto rūšį gali 
būti įskaitytas pienas, 
kiaušiniai arba žuvis.

Tenka suvartoti apie
uncijos riebalų (sviešto, lašinių 
margarino, aliejaus).

Būtinas bent svaras miltinių 
produktų: duonos, 
pyragaičių ir pan.

Į parą pakanka 
bulvių, tam tikras
žovių, iš kurių dalis turi būti 
šviežios.

Kasdien turime valgyti žalius 
ir virtus vaisius.

Iškiv
Ar M<

sūris,

3¥2

makaronų,

pusę svaro
kiekis dar-

pa-

Petražoles bei salieras išvirti onion”,

Sakoma, jog moteries gyveni-

Kai meilės jausmų nėra,, nė
ra nei pasitenkiniųio, nei lai
mės.

• Iš pat mažų dienų mergaitė 
pradeda svajoti apie princus, 
kunigaikščius, kuriuos ji užtin
ka pasakose.

Ilgai netrukus, atsiranda ir 
realus “princas”, kuriam ji pri-r 
skiria visas tas skaisčias ir gra
žias ypatybes.

Tačiau tokia meilė yra “ne iš 
šio pasaulio” ir ji ilgai nepasi
laiko.

Tikresnė, realesnė meilė at
siranda, kai vaikinas ar mer
gaitė mato vienas kitame ^gra
žias, kilnias ypatybes, rūpinasi 
kits kitu, jaučiasi laimingi ben
droje kompanijoje, užmiršdami 
mylimo objekto ydas ir 
mus.

Jeigu jiedu susituokia 
skiau ualaiko bent dali A 4,

mantišku jausmų, tai k

docentai. Pasirodo, profe- 
tarpe — didžioji dalis, tai 
Lietuvos muzikos auklė- 
bei muzikos veteranai,

Klausimo tyrinėtojai, bandę 
nustatyti, ar moteris 
išlaikyti jai patikėtą 
deja, priėjo neigiamos 

! nės.
Pastebėta, kad net

I tės metu mergaitės pradeda, pa-
I prastai, šnekėti daug anksčiau, 
i negu berniukai.

Augdamos, mergaitės irgi yra 
linkusios daug dalykų apkalbė
ti, neatsisakydamos reikšti savo 
nuomonę apie kitus asmenis ir 

’ mėgsta greit pasidalinti įspū
džiais bei išgyvenimais.

Moterims, atrodo, yra įgimta 
paslaptimis ir naujienomis su 
kitais žmonėmis tuč tuojau pa
sidalinti ar apie įvykius papasa
koti.

Bet, nors paprastai moterys 
paslapčių neišlaiko, pasitaiko 
nemažai laimingų išimčių, kai 

atstovės 
paslaptis

sugeba 
paslaptį, 
nuomo-

kūdikys-

— Kad tu, brolali, žinotai, tai 
nesijuoktai. O šitai mašina — 
ne mano. Vaikų. Jiems nupir
kau, tegul turi ir jie gut 
taim.

— Tai iš tavęs geras tėvas, — 
sakom.

— Geras. Žinoma,— burbtelė
jo Vladas.

Pamažu pradėjom slinktį prie 
darbovietės durų. Aš neišken
tęs vėl pridedu liežuvį:

— Bet vaikai irgi geri: duoda 
ir tėvui savo mašiną.

— Geri vaikai. Žinoma — vėl ma daugiau iš jų tikėtis?
suburbeno Vladas ir staiga 
trenkė cigaretę į purvyną, pra-1 nesimaišo su kitais elementais, 
vėrė darbovietės duris, o mes i - • ■ •
be žodžio pro piktą Vladą su-, egoizmo arba savymeilės.’ 
lindom į vidų.

— Kad juos 
tuos rupūžes, ale gudrūs, 
velniai!

— Kas, Vladai, sakyk.
— Na, tie vagys.
— Kas atsitiko?
— O, broleli, šiąnakt 

mašiną pavogė. Pasistačiau pu-1 
sę antros prie namų, kaip visa- ■ 
da. Septintą valandą keliuosi 
vaikų vežti į mokyklą — nėra 
mašinos. Nėra, ir gana. Ir už ke- nimas būtų keliaropai laimin- 
lių blokų nėra. 'Man tik įdomu, gesnis.

Kas yra meilė, mes maž daug 
jau susigaudom.

Meilė yra įvairios rūšies ir 
laipsnio.

Pvz. tėvynės meilė, tėvų mei
lė, vaiku, žmonos, vyro, mer
ginos, vaikino, idėjos meilė ir 
pan.

Kiekvienam savo meilės ob
jektui mes skiriame dalį savo 

. jausmų, svajonių, reiškiame pa-
: garbos, pasiaukojimo ir troški- mokslo 
j mų. I sti 100 muzikos specialistų, gi iš

viso šią konservatoriją yra bai
gę daugiau kaip 1,000 studen
tų.

Mokykloje yra 11 profesorių 
ir 22 
šorių 
nepr. 
tiniai
pvz. profesoriai J. Gaudrimas, 
J. Čiurlionytė, A. Staskevičiūtė, 
A. Sodeika,, E. Balsys, B. Dva
rionas, St. Vainiūnas, A. Račiū
nas, J. Švedas, K. Kaveckas, J. 
Karosas, P. Berkavičius ir kt.

Šiais, Lenino gimimo metais, 
žinoma, ir Vilniaus konservato
rija turės pasirodyti su 
našu — bus specialūs 
niai” ir jų Leninui bus 
dauguma... Karnavičius 
pasiguodė: tie renginiai 
“meniški, įdomūs”. r i.

savo į- 
“rengi- 
skirta 

bent 
būsią

truku-

ir pa- 
šių ro-

Tikroji meile, kaip ir auksas

Jeigu į ją persisunkia per daug

PATARIMAI ŠEIMININKĖMS

Jei verdant kopūstus. įdėsite 
į juos riekutę duonos, tai virtu
vė kopūstais nepakvips.

Prakaitas sunaikina šilką, tad 
patartina kasdieną perplauti 
kojines “nilon”.

kur perkūnas i 
kaip

mano i

Vaikams būtini proteinai, 
ems daug naudingesnė yra

mėsa, negu duona.

Nuo tikslaus maisto ir 
jo įvairumo, priklauso, ne 
mūsų energijos ištekliai, bet ly
giai ir niūsų sveikatingumas ir 
gera nuotaika.

nuo 
vien

Kodėl Mūsų Audėjėlės 
Būdavo Linksmesnės?

Kaip daugelis atsimename, 
lietuvaitės audėjos buvo verti
namos ne tik kaip menininkės, 
bet ir kaip asmenybės su gyves
ne vaizduote, išvystyta kantry-

Jeigu meilę užtemdo pavy
das, išdidumas — meilė nus
toja žibėjus ir pradeda rū
dyti.

'Kad auksinti paveikslą, rėmai 
nepajuostų, juos reikia nuvar- 
nišuoti baltu varnišu. kol jie 
dar yra nauji.

Meilė 
čiausias 
mas.

yra turtingiausias, šil- 
ir žmoniškiausias jaus-

mes meilės jausmą iš-Jeigu 
moktumėm tiksliau ir išmintin
giau kontroliuoti, žmonių gyve-

Turi Skubintis

— Sūneli, kas matė, kad taip 
skaitytu knygą! Juk tu apleidi 
po keletą puslapių!

— Bet. mamyte, tai yra kny
ga apie šnipus ir aš 
kaip galima greičiau 
gauti.

na-

moteriškos giminės 
puikiai šugeba laikyti 
ir paslapčių nesklaido.

Neužmirškime, kad 
siosios pasaulio
dažniausiai tik silpnos moterys, 
kurios 
laptis 
laikyti.

ir gar- 
šnipės buvo

išgaudavo svarbias pas- 
ir jas mokėdavo

Nusibodo Gyventi

iš-

— Pasaulis niekšiškas, 
venimas žiaurus — esu pasiren
gęs nusižudyti.

— O kokiu būdu manai įvyk
dyti tą sumanymą?

— Dar nežinau. Svyruoju 
tarpe žemės drebėjimo ir

o gy-

per-

Saw 
tiek

Garsus rašytojas Bernard 
yra pasakęs, jog niekad 
daug nepripasakojama' melagy
sčių, kaip karo metu, po me
džioklės, laike rinkiminės kam
panijos ir po 10 metų vedybų,

kaip jie užstartavo? Aš ir pats 
negalėdavau užvesti.

— Ar durys buvo užrakin- 
tos-

— Užrakintos. Bet matai vel
niai — prieš porą dienų buvo 
išmušę mažą langutį. Man kas: i 
išmušė — tai išmušė, užklijavau Į 
su teipu ir vėl važiuoju.

— Buvai policijoje?
— Pranešiau tuoj.
— Ką sakė?
— Sakė: “Penkias dienas mes 

ieškosim, o po to — turėsi pats 
ieškoti”.

Kažin kas atsiminė, kad. va-' 
kar buvo sausio tryliktoji ir 
bandė paguosti Vladą.,

— Ale gerai tu sakai, — nusi
šypsojo Vladas. — Vakar gi ir I 
pirštą prisivėriau tarp vagono 
durų ir su bosu susibariau. Po 
perkūnais, dirbi žmogus kaip 
arklys, dirbi, kaip vergas, o rei- 
zo kaip nėr, taip nėr.

— O ką bosas?
— Besąs sako — praeis žiema, 

i” bus reizas.
Darbovietės skambutis mus 

išskirstė po visus kampelius. Aš 
spėjau dar išgirsti paskutinius 
Vlado aiškinimus:

— Metai turi trylika mėne- 
'sių, o kiekvienas mėnuo—tryli
ktą dieną.

Šias eilutes berašydamas, ga- 
gau naują žinią: Vladą vėl apvo
gė — nušvilpė automobilio ra-

GEROS NAUJIENOS
AUTOMOBILIŲ PIRKĖJAMS 

savo giminėms Lietuvoje ir USSR.

Mes kaip tik gavome mažą 
kiekį naujausio modelio 

ŽAPOROŽEC ŽAŽ 966 
(43 arklio jėgų)

KAINA $ 1 8 5 0.00 "
Užsakymai priimama tik iki vasario 28 d.

Kas pirmas ateina — tas bus pirmas 
patarnaujamas

Skubėkite su savo užsakymu — Pristatymas 
garantuotas

PODAROGIFTS, INC.
220 PARK AVE. SOUTH, NEW YORK, N.Y. 10003 

Tel. 212 — 228 - 9547
Ar į bet kurį mūsų skyrių ir atstovus:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street
Philadelphia, Pa. 19106
Tel.: 215 — WA 5-3455 * .

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45th Street
New York, N. Y. 10036
Tel.: 212 — CI 5-7905

PACKAGE EXPRESS, TRAVEL AGENCY, INC. 
1776 Broadway

New York, N. Y. 10019
Tel.: 212 581-7729

I



Darb as ir Socialinis Draudimas

Pašalpų Mokėjimo Krize JAV-bėse

Šiame krašte daugelis milijo
nų vaikų bei suaugusių gauna 
pašalpas iš federalinių, valstijų 
ir vietos savivaldybių fondų. 
Iš jų yra 6 mil. suaugusių—naš
lių, apleistu motinų, senelių, 
aklų ir nedarbingų žmonių ir jų 
skaičius nuolat didėja. Dėl to 
vis auga pašalpų mokėjimo iš
laidos.

Tai turėdamas galvoje prez. 
Nixonas pasiūlė Kongresui nau
ją pašalpų programą, kuri va
dinasi—Family Assistance Plan. 
Jei tas įstatymas Kongreso bus 
patvirtintas, tai jis įsigalios grei 
tu laiku ir sudarys savotišką re
voliuciją kovoje su neturtu, pa
našiai kaip buvo įvestas Social 
Security įstatymą.s

Tūkstančiai negrų šeimų, dau
giausia analfabetų be jokios spe 
cialybės — jos mokėjo tik rinkti 
bovelną ar kukuruzus. Taip su
sidarė nauja žmonių klasė, kuri 
buvo ir nuolat yra išlaikoma iš 
viešųjų fondų, sudarytu iš mo
kesčių mokėtojų pinigų. Ryšium 
su tuo labai išsiplėtė biurokra
tinis aparatas, popierizmas, kas 
kainuoja apie 15 proc. iš betur-1 
čiam išmokamų pašalpų fondų; 
ir vis didėja. Kai kuriose vieto-1 
se išlaidos pasiekė tiesiog fan
tastinių sumų, pvz. New Yorke 
išaugimas pasiekė 300 proc. tri
jų metų laikotarpy, pasiekiant 
1.5 bilijono dolerių per metus, 
net daugiau kaip išleidžiama 
švietimo reikalams!

New Jersey valstijoje,dėl iš-, 
sekimo pašalpų fondu teko už- 
daryti bibliotekas ir fnužiejus. [

Prez. Nixono projektas yra 
vidurys tarp šeimos priedų sis- i 
temos ir negatyvaus pap. mo
kesčio. Jis numato, jog kiekvie
na neturtinga šeima su vaikais : 
gaus kasmet po 500 dol. už kiek ,
vieną iš 2 pirmųjų vaikų ir po 
300 dol. kiekvieną sekantį vaiką. 
Tuo būdu* šeima iš 4 vaikų' gau
tų kasmet 1,600 dol. iš federali
nių fondų. Tas sumas galėtų pa
pildyti valstijos ir miestai iš sa
vo fondų. Tuo būdu būtų apri
bota migracija ir sušvelnintas 
spaudimas į šiaurės miestus, žy
miai sumažinant jų vis didėjan
čias išlaidas beturčių šalpai ke
liant mokesčius.

Jeigu gaunąs pašalpą šeimos 
narys dirbtų ir gaudamas 60 dol
per mėnesį, pašalpa būtų pilnai 
mokama ir būtu nutraukta tik v *
tuomet, kai uždarbis, pasiektų 
sumą 3,920 dol per metus. Visi 
suaugę išskiriant motiną su vai
kais priešmokyklinio amžiaus, 
privalėtų priimti jiems pasiūly-

^CERTIFICATE

MONTH
$5/000510,000 per annum

Passbook Savings
Accounts

or MORE

Saving* certificates issued 
for six months or one 
year—in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiple* of $1.000.00. 

paid at 

Paid Quarterly
Computed and Paid

30
maturity.

as of: 
Mar. 31 — June 
Sept. 30 — Dec. 31

PETER KAZANAUSKAS. PRESIDENT

AND LOAN ASSOCIATION
2212 W. CERMAK RD
Chicago. III. 60608

Virginia 1-TJ41

tus darbus arba atlikti profesinį 
apmokymą.

Šio projekto gynėjai tvirtina, 
jog išlaidos gali būti didesnės ir 
pasieks 4—6 bil. dol., tačiau tai 
yra būtina investicija sumažini
mui pašalpų sumų. Esą dėka tai 
pagalbai bus pašalintas klaidi
nąs gyvenimo ratas egzistuojant 
tik iš pašalpų ištisoms gentkar- 
tėms.

Be to numatomas didelis biu
rokratų skaičiaus sumažinimas, 
Kadangi čekiai būtų siunčiami 
iš Social Security administra
cijos., apeinant tūkstančius tar
pininkų.

Atrodo, kad Kongresas patvir 
tins tą planą, nors debatai dėl 
jo gali tęstis kelius mėnesius.

Arg.jūs klausiate; -
MES ATSAKOME

• Kl. Ar yra galima gauti vė- 
' liavą, kabojusią ant U. S. Kapi- 
i tolio? —M. M.

Ats. Taip Kongreso raštinė 
nusprendžia kam iš prašytojų 
suteikti nemokami vėliavą, ku
ri kabojo Kapitely. Reikia pra
šyt per Kongreso narį ar Sena
torių, nurodant kokia specifiška 
dieną ta vėliava kabojo. pr. i

Kl. Kartu-su žmona gauname į

pensijos čekius. Galiu uždirbti Į
$1,680 per metus neustojant pen! sijuto, kad jiems
sijos čekių. Kadangi mudu esa
me dviese, ar galiu be atskaity-
rnu uždirbti $3,460? —J. S.!

Ats. Negalite. kiekvienas išI 
jūsų gali be atskaitymų uždirb-' 
ti po $1,680 per metus, tačiau 
negalima' perkelti vyro uždar
bių į vyro sąskaitą.

Ir Toronte Pensininkams

Papiginta Transportacija

Torone gyveną pensininkai 
už bilietėlius miesto tramva
juose, autobusuose ir požemi
niuose traukiniuose mokės pusę 
kainos.

Šia lengvata galės pasinaudo
ti apiee 60,00 pensininkų. Nuo
laida taikoma pensininkams, ku 
rie yra 65 ar daugiau metų am
žiaus, gauną federalinės valdžios 
pensijos papildą arba turį pro
vincijos apmokamą ligoninės ir
sveikatos apdraudą. «

Laisvė yra amžina tautų jau
nystė. —Gen. Gua

Viena idėja gali išstumti kitą 
bet laisvės niekas. —Berne. '

We Offer To Savers

or MORE
Swings certificates tsaued 
for six months or one 
year—In minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earning* are paid at 
maturity.

Kasdieninis
f v/ £21Y i $1 r

Gyvenimas
Kur Išdidumas Atlieka
Mums Meškos Patarnavimą
' Nejučiomis įsibraunąs į mus 

I išdidumas ilgainiui padaro mum 
daug blogo.

Anot žymaus amerikiečių ra
šytojo Emersono: “Puikybė ir 
angelus pražudo”.

Iš tikrųjų, kas perdaug savi
mi didžiuojasi ir prie kiekvie
nos progos bando tą pareikšti 
kitiems, tam sunku yra turėti 
gerų draugų, nes nuo tokio visi 
šalinasi.

Toks asmuo pasijunta greitai 
įžeistas, kad ir švelnios kriti
kos ar neprielankaus apie jį 
pastabos.

Bet išdidumas gali pasireikšti 
ir platesnėje formoje, apimant 
mūsų pačių nusistatymą į savo 
kilmę, papročius, kultūrą ir 
bendravimą su kitas (tautie
čiais.

Nemaža yra tokių, kurie šiek 
tiek iškilę ir atsidūrę geres
nėse gyvenimo aplinkybėse, 

I pradeda iš aukšto žiūrėti ir net 
šalintis nuo viso to, kas jam au
sčiau buvo artima ir miela.

Jiems nebepatinka lietuviškos 
sueigos, organizacijos, spauda, 
dainos ir net kalba, prie kurių 
jie buvo įpratę.

Kas gi iš tikrųjų atsitiko? Ar 
visa tai staiga pablogėjo?

Aišku, kad ne. Lietuviškas gy
venimas pasiliko tas pats, tik 
pagauti išdidumo, daug kas pa- 

nebepritinka
maišytis senoje aplinkoje ir rei
kia ieškoti kitokių, svetimų 
sričių, tartum jose būtų ko
kių nors negirdėtų neregėtų 
vertybių.

Tikrai, išdidumas dažnai nu
stumia mus į kraštutinybes ir 
užtemdo sveiką galvojimą.

Jau yra patirta, jog prie ko 
esame įpratę, iš mažens, su kuo 

i yra surišta žymi dalis mūsų gy- 
j venimo, tai mums yra artimiau- 
j šia ir brangiausia.

Nuosavos dainos daugiau su- 
žavėja mūsų sielą, negu sveti
mos; su savais tautiečiais mes 
daugiau turime bendrumo, ne
gu su kitais; savieji laikraščiai 
gali patiekti mums tokių žinių 
■ar pasiskaitymų, kokių nerasime 
ir didžiuose laikraščiuose; lie
tuviškuose sueigose ir organiza
cijose mes visad jausimės sma
giau, negu svetimose.

Įvertinkime tas kultūrines 
vertybes, kuri/i esame paveldė
ję iš savo tėvų bei protėvių, 
paalikykime jas savo tarpe, nes 
visa tai yra dalimi mūsų gyve
nimo.

Atsižadėję to visko, mes iš 
tikrųjų taptumėm “beturčiais 
dvasioje”.

—Senas Žemaitis

Vasario 16-sios Reikalu 
Kviečia Dalyvauti 
Šiame Susirinkime

Šiuo Lietuvos kariuomenės 
kūrėjai - savanoriai kviečiami 
dalyvauti 52-jų Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo sukak
tuvių minėjime, įvykstančiame 
šių metų vasario 15 d., sekma
dienį, 2 v. p. p., Marijos aukšt. 
mokyklos salėje.

Be to, vasario. 14 d., šeštadie
nį, 8—9 vai. vakaro, iš ponų Ru
džių radijo studijos “Forum” 
bus speciali vasario 16-sios mi
nėjimo kūrėjų - savanorių vyk
doma programa. Prašome pa
sekti.
LKKS-gos DLK Vytauto Didž.

Skyriaus Valdyba

Vartoja Nuovoką

— Ar tavo sužadėtinis žino 
kiek tu turi metų?

— Priklauso kiek jis yra ga
bus spėliojimuose.

— Laikiau jaunikį, kad tas iš
dykėlis nesumanytų paspruk
ti. —

FEMALE HELP 
■ ■■■■■■•■■■■■■■■■■■■■■■■■B 

KEYPUNCH

Part Time .

Top operators earn up to $6 per 
benefits. Please contact Mr. 
MARTIN — 439-5060

/ TITAN FASTENRS CO. 
2420 Lunt Elk Grove Vil.
hr. in our office. Work the days 
& hrs, of yours choice. New 
029-059 machines. Excellent Mi
chigan Av. location. Free cof
fee, tea, & chocolate. Moonligh- 
thers & Mamas welcome.' Call 
Rich 337-6762 for day or night 
appointment.

GENERAL OFFICE 
Stenography helpful. Exdellent 
working conditions and liberal 

benefits. 
JOHN HANCOCK 

INCURANCE COMPANY 
3207 N. Milwaukee Ave. 
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EXPERIENCED TYPIST—IBM 
Accurate & Neat for small print 
shop. General typing and recep
tion work. Expanding in the 
MTST computer field. Excel
lent beenfits.

555 W. Washington 
Call' 782-2116

Female Help Wanted. .

HOUSEWIFES & MOTHERS 
can earn 18 — $40 per evening 
comm., selling beaut. Beeline 
Fashions on Party Plan. Up tq 
$300 in samples without cost. 
Car necess. — Call 724-8434 or 
729-3544.

TAKTIKA
Mums nereikia pištaleto, 
Šoblios, štiko bei bardankos,— 
Atyaduosim numylėtą
Vien medaliais, be patrankos...

Strielčius

Real Estate

ENGLISH BUNGALOW — 8 
Rooms, 2 baths, 3 kit., fam. rm. 
gas ht. 2 car gar. Must See To 
Appreciate. 7750 W. Foster. Up
per 30, s.

RO 3-3072

MAYWOOD—BY OWNER. 5¥2 
Rm. 3 Bdrms. Fully cptd. plus 
drapes. Cab. kitch. sep. dng. rm., 
1g. liv. rm. Full bsmt. .Nr. every
thing. Priced for quick sale 
$19,200. Leaving State.

345-8626

Business Opportunity

BAKERY — Wholesale and re
tail, in family since 1936, anual 
sales $150,000, located in a live
ly but peasefuly community of 
30,000, with VOCATIONAL and 
JR. COLLEGE facilities, on In
terstate 90 in Minnesota. Build
ing also for sale, if desired, in
cludes four apts.' and extra re
tail shop, all rented. Write — 
KOLB BAKING CO., 1017 2d- 
av. N.E. AUSTIN MINESOTA, 

55912

RESTAURANT AND LOUNGE 
By Owner. Well Est. Good bus. 
location. 4721 N. Kedzie. Good 
moneymaker. Fully eqpt. Priced 
for quick sale.

478-3511

DOMESTIC HELP

CHILD CARE—LIT HOUSE
KEEPING.

To live in. For Barrington area 
apartment, plus salary. Refe
rences required.

381-0565

BABY SITTER IN MY
HOME

5 days a week. Two children. 

Calumet Park Area.

Pagal oficialius statistikos 
duomenis, per Dardanelių są
siaurį perplaukė 1969 metais į 
Viduržemio jūrą 146 kariški ir 
kitokie sovietų laivai.

HOUSEHOLD HELP

Kitchen Help
Full or Part Time 
HOURS TO SUIT

SZABO 
Food Service

TRINITY COLLEGE 
2045 Half Day Road 

DEERFIELD, ILLINOIS 
945-7080

FEMALE HELP

MALE HELP 
FEMALE HELP

HOUSEMEN AND MAIDS
Immediate openings. Perma
nent. Full time. Good opportu

nity; Call Mrs. Oman
HOLIDAY INN in Desplaines 

Touhy & Mannheim Rd.
296-8866

Real Estate

BY OWNER—LOVELY 3 Bdrm. 
Brick House. Full bsmt. 2 car 
gar., Screened patio, Beaut, area 
12631 Princeton Nr. Everything.

Priced to sell. 
349-8238.

BI LEVELS & RANCHES — 
BY BUILDERS. 1V2 bath, Appls. 
Large lot. Start at $33,000. Lo
cated So. West Hyway & 105th 
St. (6700 West).

MAYLINE BUILDERS. 
FI 9-8125 or 448-3750

Vacant lots

FOX LAKE—13 Large lots. Can 
be bought separately.> Wooded. 
Must be seen to appreciate. Pri
ced for quick sale.

LEE CRAIG NEWTON CO. 
825-0022.

WANT EXTRA CASH?
Needs 1 to 5 days a week. Assignments available throughout the 

City
* COMPTOMETER OPERATORS
* 10 KEY ADDING MACHINE OPERATORS
* KEYPUNCH OPERATORS l
* STENOGRAPHERS
* TYPISTS

For more information call 782-6244 
VICTOR TEMPORARIES. 
VICTOR TEMPORARIES

17, N. State St. Chicago, Ill. Suite 1314
DIVISION OF VICTOR COMPTOMETER CORP.

MALE HELP

Comptometer Operator, Switchboard Operator 
Cashier

Some Experience Desirable
Free Life and Hospitalization Insurance. — Pension Plan—Paid 
Holidays — Liberal Vacation Plan. — Phone For interview 

Appointment Mr. Heraiy: 829-3000

Lloyd J. Harris Pie Company 
1751 West Hubbard

SERVICE 
REPRESENTATIVE 

TRAINEE
AMERICAN PHOTOCOPY CO.

Challenging career opportunity with an expanding Chicago ser
vice division of leader in office equpment and industry. SALA
RY, COMMISSIONS, EXPENSES, PROFIT SHARING & FULL 
BENEFIT PROGRAM OFFERED TO RIGHT MAN. High school 
graduate, 21 to 28, draft exempt with automobile and mechanical 
experience or aptitude. Must be neat, reliable and willing to ac
cept responsibility.

For confidential interviem phone:
Mr. THIELMAN — 527-0300

Male Help Wanted
LIGHT FACTORY

SHIPPING CLERK
JANITOR

Full time position for rapidly 
growing printing firm in North
west Suburb. Good pay, free 
medical & major medical insu
rance. free life insurance. Must 
have own transportation.

Call HARRY WILSON 
773-2100

BINDERY SILK SCEENING
Full Time — Part Time. — Late Shift 5 To 9 P. M.

Table & Light Machine Operators—Heat Sealing-Silk Screening 
Free Insurance, Free Hospitalization

CHAUFFEUR
NEEDED AT ONCE 

For DOCTORS PRACTICE 
Permanent Position.

GOOD WAGES
Call — RA 6-3437

SALES TOOLS INC.

2166 S. MANNHEIM DES PLAINES, ILLINOIS
296-1126

Engineering Positions 
Available with Jacobsen

Male and Female

EXPERIENCED HI-STYLIST 
Part Time for South 
Side Beauty Salon in 
Beverly area, Unusual

oppty. Call Dave at 
BE 3-8700

A Leading Employer In This Area

DRAFTSMEN
SR. PROJECT ENGINEERS 

PROJECT ENGINEERS

MALE HELP

Male Help Wanted
I

WAREHOUSEMAN needed 
to work with nuts & bolts. No 
exp. necess. 5 d/wk. Full Co.

AUTO PART ASSISTANT
NW. Agency in Norwood Park. 
Experience prefered but will 
train, qualified man.
Call Mr. Timmke 631-4000

AUTO HIKERS—PART TIME. 
Local and Suburban. Car and 
Truck. I. T. Plates provided. 
Oper 25 yrs. Call Mr. Garsia 8 
a. m. till noon.

527-0107

Milwaukee Road Needs
* RAILROAD CAR MEN

* WELDERS
* CAR CLEANERS
* OILERS NEEDER
Experience not necessary. Will 
train. Free suburban train trans
portation from Elgin and other 
Milwaukee Rd. pts. Apply at 
Car Foreman’s Office, loc. 1^ 
miles esat of York Rd. on Green 
St., Bensenville, Ill. or phone 
766-1100,-ext. 331 or 330.

An Equal Opportunity Employer

Above Average Opportunity For Indusial 
Technology Graduates

For A personal And Confidential Interview

Apply To Employment Office, Or Call
MR. W. A. SPANGENBERG: (414) 637-6711

JACOBSEN 
MANUFACTURING

1721 PACKARD AVENUE, RACINE, WISCONSIN

An F.oiinl Onnnrtiin’t' Fmnlovpr

ANALYZERS 
* J

Admiral Corporation needs experienced Color and Black and 

White Television Analyzers.

Good wages, paid insurance program, nine paid holidays, paid 

vacations and profit sharing program.

For further information call collect:

MR. JAY J. THOMAS

Personnel manager

ADMIRAL

CORPORATION

Harvard, Illinois 1 815-943-5411

i



Naujo Chicagoje
Lietuviškose Apylinkėse

TRUMPOS
ŽINIOS

^irė Antanas Radvila, 
incmas Tautietis

I ninkė
i INŽ.-ARCH. H. POVILIONIS

Į PO OPERACIJOS SVEIKSTA

P-nia Ona Bruzgulienė, savi- 
užeigos “Tilltop-Inn.”, 

| Justice Park, Ill., užsimokėjo 
prenumeratą ir pridėjo dar au
ką paremti laikraštį. Ačiū jai 
už tai!

Po ilgos ir sunkios ligos mirė 
olačiai žinomas tautietis Anta
nas Radvila, gyvenęs 2305 West 
103 St.

Jis buvo kilęs iš Šiaulių ap
skrities.

A. Radvila buvo malonus, 
pavyzdingas tautietis ir turėjo 
daug draugų. Per ilgą eilę metų 
jis buvo nuoširdus Sandaros ir 
lietuviškos veiklos rėmėjas.
Paliko nuliūdime: žmoną Vin

centą Varnaitę, dukrą Ireną Bal- 
zekas Jr.,* ir jos vyrą Stanley, 
trįs sūnus ir daug giminių.

vInžinierius - architektas Her- 
. manas Povilonis, gyvenąs Whea- * 
j ton, III., buvo patekęs į Berwyn, , Susipažinimo popietė Margučio 
j III., ligoninę, kur jam padaryta | patalpose pereitą sekmadienį 
operacija. j

Į Dabar jis grįžo namo ir bai- daugelis piliečių.
gia pasveikti dr. Benior priežiū- j oksas, jo žmona Jtan ir ponia 
roję.

Oksas For Congress — 1970.

buvo pasekminga. Susirinko
Kazimieras

1 autiniai rūbai, kanklės ir lakus poeto žodis — momentas iš lietuvių tele
vizijos programos.

Iš Upytės Klubo
Susirinkmo

susi- 
6-tą

Upytės draugiško klubo 
rinkimas įvyks vasario 
dieną Vengeliauskienės svetai
nėje, 4500 So. Talman.

Malonėkite kuo daugiau na-

Instituto

Gavo Atžymėjimą iš

Evanston. — Jonas ir Joyce 
Neįmanai 1969 m. birželio mėn. 
gavo meno mokslo magistro lai
psnius (M.F.A.) iš Chicagos me
no instituto.

Jonui Neimanui, suruoštoje 
meno instituto kompeticijoje, 
už medžio skulptūrą paskirta 
premija kelionėms į užsienį.

L'zsa

Dukrai ir Žentui
ir 

Antanas Baliai, 3365 So. Union 
Avė., užsakė Sandarą savo .duk
rai Aurelijai ir žentui Jonui 
Vaičiuliams, kurie pamini 6 m. 
vedvbinio gyvenimo sukaktį.

P-nai Baliai rašo: “Tuo mes 
norime palaikyti lietuvišką spau 
dą ir, kad skaitydami’ Sandarą, 
jie neatsitolintų nuo lietuvy
bės.”

įlūsų skaitytojai Bronė

P-nai Šilai Dabar 
Atlieka Ilgoką Kelionę

Turiu už garbę pranešti, kad 
mūsų geri draugai p-nai Šilai 
Ann ir Al išvažiuoja į tolimą 
kelionę vasario 4 d. Pirmiausia 
jie nuvyks į Los Angeles, Cali
fornia, aplankyti sesutės, o pa
skiau į saulėtą FloiTclą ir mano 
daug kur važinėti.

Tai laimingos kelionės p-nam 
Šilams.

Sandaros skaitytojas ir 
geras draugas

Iškilmingas Lietuvos 
Neprikl. Šventės

Antoinette Kazanauskienė 
įminėjo įr vaišino svečius, 
2-ros vai. p. p. iki vėlybo 
karo.

pri-
nuo
va- j

d.minėjimas įvyks vasario 15 
(sekmadienį) 2 vai. p. p. Mari
jos aukšt. mokyklos salėje. Bus 
oficialioji ir įdomi meninė pro
grama.
Dalyvauja iškilioji mūsų solistė 
Valentina Kojelienė, muz. Ali
ces Stephens “AIDUTĖS” ir kt.

Visi leituviaį kviečiami minė
jime gausiai dalyvauti ir savo 
auka paremti ALTo intensyviai 
vedamą kovą pavergtos Lietu
vos laisvinimui. Be to, su ryž
tingumu parodyti saviems ir 
svetimtaučiams, kad dar esame 
stiprūs ir vieningi.

Chicagos Lietuvių
Taryba

P-lė Irena Žilinskaitė užpre
numeravo Sandarą savo mamy
tei Marijai Žilinskeinei.

Žinoma mūsų veikėja p-nia 
Alena Bučinskienė, užsimokė
dama už Sandaros prenumerątą, 
pridėjo dar ir stambesnę auką. 
Ačiū jai už paramą!

Petras ir Aldona Kitt pereitą 
šeštadienį, sausio 24 d. paminė
jo 35 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį.

Petras Senulis, 6400 So. Sac
ramento Ave., savo gimtadienį 
paminėjo vasario 2 d. artimųjų 
būryje.

Geras mūsų bičiulis Antanas 
Walskis, 3259 No. Pierce Ave., 
užsimokėdamas už prenumera
tą, pridėjo dar ir auką Sandaros 

ona į reikalams. Ačiū jam už tai!
Rudžiai savo radijo Forum, va
sario -4 d., 8—9 vai. vakare už- i 
leido Lietuvos kariuomenės sa
vanoriams - kūrėjams Vasario 
16-tos pamnėjimui.

STVANORIU-KŪRĖJU c t
PROGRAMA PER RADIJĄ

P-nai Antanas ir Marij

LINKĖJIMAI IS FLORIDOS

P-nia Josephine Svilainis šiuo 
metu atostogauja Miami Beach, 
Fla.

Iš ten ji prsiiuntė geriausius 
linkėjimus savo draugams ir 
draugėms Chicagoje.

Susirinkimas

rių atsilankyti 
šeštadienį, vasai 
čioj svetainėj b 
nu vakaras.

o

Bus smagi muzika ir vaiš 
Komisija ir darbininkai kruo 
čiai ruošiasi svečius ir viešn 
priimti. Jūs turėsite visi g< 
laiką, atsilankę pas Uteniški

J.I.B. vaistai, Šveicarijoje yra patentuoti No. 458628, 
U.S.A, ir Europoje registruoti, ATAUGINA PLAUKUS, 
išgydo pleiskanas, sašus, niežėjimą, sulaiko plaukų slinki' 
mą, atgauna natūralią plaukų spalvą MOTERIMS IR VY
RAMS, 100 proc. garantuotai JIB vartodamas nebūsi plikas 
nei žilas. Užsakymus siųsti Money order $6.00.
- J. I. B. LABORATORIJA, 1437 So. 49th Avenue -

Martin Gilason 
į Buvo Įspūdingai
Palaidotas

Staigi mirtis ištiko gerą mūsų 
tautietį Martin Gilason, gyve
nusį Marquette parke. Jis buvo 
gimęs Vinkšnonių kaime, Biržų 
apsrk., Lietuvoje.

Į Ameriką atvyko 1906 metais 
pas brolį Jokūbą, gyvenusi 
Conn, valstijoje.

Jis lankė ir baigė Valparaiso 
universitetą ir ilgokai dirbo Chi 
cagos policijoje. Jis buvo rimto 
būdo, draugiškas ir dalyvauda
vo Sandaros sueigose bei paren
gimuose.

Jo laidotuvės Įvyko pereitą 
šeštadieni iš A. Petkaus koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Atsisveikinimo kalbąs pasakė: 
Valerijonas Šimkus, dr. Ado
maitis įr A. Gintneris. Į kapines 
nulydėjo gausus būrys tautie- 
vavo surengtuose jiems pietuo-

P-nia Victorija Mackewicz ’ vavo surengtuose jeims pietuo- 
savo gimtadienį paminės vasa- se. 
rio 9 d.

Tvėrių miesto, duktė advokatė 
Adelė, žentas adv. Albert Lidy, 
anūkė adv. Barbara Zunas, jos 
vyras inž. Wayne, anūkas majo- ' 
ras Martin Lidy, jo žmona Pat, 
du proanūkai, sūnus Robert, 
viceprez. Interlake Steel Co., 
marti Jean, 5 anūkai — Robert, 
Jennifer, Kim, Laney ir Sue, 
pusbroliai — Hermanas Pavilo- 
nis, Jonas Paulsis ir Jokūbas 
Trečiokas, pusseserė Aldona 
Dagis su šeimomis, giminaičiai 
— Emilija Dagis ir Gerald Ki- 
ler bei kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Cicero, Illinois 60650

LIETUVIU TELEVIZIJA

2615 West 43 Street, Chicago, 60632 
Tel. 254-2233 arba PR 8-5J74

RESTAURANT

Iš Upytės Klubo

UPYTĖS

BALIUS

KLUBO

Draugiško Klubo val-

IR
Delicatessen Maisto Produktai

Paruoštam ir pristatėm maistą pramogoms, vestuvėms, 
banketams ir pan.

Gera mūsų kaimynė p-nia 
Stella Mažeika, 936 W. 33 St., 

buvo nuvykusi į Mayo Brothers 
ligoninę, Rochester, Minn., pa
tikrinti sveikatą.

Grįžo linksma, kad jos svei
kata tvarkoje.

Lietuvių Moterų .Draugijos 
“Apšvietos” mėnesinis susirin
kimas įvyks sekmadienį, vasa
rio 8 dieną - vai. p. p. Lietuvių 
auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

Narės kviečiamos atsilankyti 
ir aptarsime draugijos reikalus, 
kurių yra daug.

Po susirinkimo—vaišės.
—Rože Didggalvis, rast.

Vienų Metų Mirties Sukaktis

Marcelės Kovai

1970,

gimus MATUSEVIČIŪTĖ. 
Po pirmu vyru PIECHUKAITIS

Gyveno 5718 So. Fairfield Ave., Mirė sausio 25 d., 
sulaukus 74 metus. Amerikoje išgyveno 56 metus.

Paliko brolį Pranciškų Lietuvoje ir du pusūnius, gimi- g 
nę Elzbietą Vasaitis ir daug draugų Amerikoje.

Ilsėkis ramybėje, miela drauge, Tebūna Tau lengva Į 
šios šalies žemelė.

Nuliūdus lieka Tavo viso gyvenimo draugė

Mrs. MARIJONA ENDZIULIENĖ

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti
TINKA VALGYKLOMS IR PRIVATINIEMS NAMAMS

Gaila, netekus gero, nuošir- 
i daus tautiečio, vieno mūsų išei
vijos pionierių .
Nuliūdę paliko :■ žmona Barba
ra, gimusi Vaičikauskaitė iš

P-nia Ona Guss, 921 West 32 
Place, buvo susirgusi plaučių 
uždegimu, bet dr. A. Bertašiaus 
globoje jau baigia pasveikti.

Northsaidietė Ona Railla, 4839 
No. Winona Ave., aplankė savo 
tris dukras, gyvenančias High-1 
land Park, Lake Forest ir Buf
falo Grove.

Žinomas mūsų veikėjas, An
tanas Jusas šiuo metu randasi 
Šv. Kryžiaus ligoninėje, kur 
jam buvo padaryta operacija 
rankai.

Tkimės, kad jis neužilgo su
grįš į namus. Jis yra 610 kam
baryje.

Apdraustas Perkraustymas
Įvairių Atstumų

A. VILIMAS
823 WEST 34TH PLACE 

Telef. FRontier 6-1882

Ši Mechaniška Tarka Yra

Mano Paties Pagaminta.

Viktoras J. Schults (Šukys)

♦ Gerai atlieka darbą
♦ Lengva Operuoti
♦ Nebrangiai Kainuoja

102 SPRINGS STREET

WILLOW Si’RINGS, ILL.

IŠNUOMOJA BUTĄ 

4 kambariai — apšildomi, 
ras aukštas. Salas ir šiltas 
duo.

Kreiptis
3529 So. Lowe Ave.

ant
van

i fi.

BRIGHTON PARK

KAS GIRDĖTI MŪSŲ

APYLINKĖSE

Upytės 
dyba kviečia visus į Užgavėnių' 
blynų balių, vasario 7 dieną, še
štadienį, 7 vai. vakare, Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave. K

Gros gera muzika šokėjams. ' J 
Veiks įvairių valgių ir gėrimų j § 
bufetas ir bus gražių dovanų £ 
dėl laimingųjų. A. K. | $

Patarnauju Namų Pirkim? Ir c
Pardavime, Apdraudų Agentūra,' £ 
Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos S

BELL REAL ESTATE

Juozas Bacevičius
6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill 
60629

Įstaiga veikia: 
vak. kasdieną, 
nuo 9 iki 4 vai.

Telef. 778-2233 
nuo 9 iki 8 vai. 

šeštad. ir sekm. 
P- P-

M 0 V I N

Serga šie mūsų organizacijų 
I veikėjai: Juozas Keturakis ir Į 
; Estella McNamee, kurių mums 
gaila. Linkime jiems greit pa-, 
sveikti.

Parkrausto baldus iš arti

A. BENIULIS

Chicago, Ill. 60629. RE

ir toli.

7-7083

JONAS IR GENOVAITĖ MALIORIAI, 
Savininkai

3139 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois 60608 
Tel.: 842-9559

MOVING MOVING
PF.RKRAIISTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

Ilgu metu patvrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai.

Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai 
YRA APDRAUSTI — INŠIURINTL

ALBINAS NAUJOKARIS
2022 W. 59th Street Chicago, Ill. 60636

Telefonas: WAlbrook 5-9209LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
I ietuviu La detuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayeite 3-3572

c
J

IŠNUOMUOJA KAMBARĮ

* Išnuomuojme kambarį. Gali 
pasigaminti sau valgius. Tinka 
viengungiui. Dėl kitų inforfna- 
cijų patelefonuokite: VI 7-4086, 
prieš 11 vai. ryte.

10% - 20% - 30% pigiau mokė
site už apdraudą nuo ugnies ir 
automobilio pas

3208 % West 95th Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. GA 4-8654 ir GR 6-4339

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-6671

D. PETRAVIČIUS
Plumbing and Heating Service. 

Guaranteed Flood Control.
Clean and Repair Catch Flood 

Control.
950 WEST 36th STREET

Chicago, Illinois
Phone: 523-2267 Before 9 A.M.

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gėlinyčia
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVE. Tel YArds 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138, 1139

VASARIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Tel. OLympic 2-1003

PASINAUDOK DABAR 
AUKŠTESNIAIS DIVIDENDAIS

INSURED
PER ANNUM .

ON REGULAR 
SAVINGS 

CURRENT RATE
DAUGIAU KAIP PUSĖ ŠIMTMEČIO PATARNAVIMŲ 

VISAD MOKĖJOME DIVIDENDUS 
VISAD IŠMOKĖTOM TAUPYTOJAMS PAGAL 

PAREIKALAVIMO
AUKŠČIAUSI REZERVAI SĄTAUPOMS 

opicuynM SAVINGS AND LO.*N ASS’N 
4071 Archer Ave.. Chicago, I1L, 60632 LA 3-8246

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTJ. 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

2443 WEST 63RD STREET 
Tel. PRospeci 8-0833 - 8083

Antanas ir Aldona Gužauskai 
Savininkai

PER ANNUM 
ON INVESTMENT 

BONUS 
$1,000 MIN.

Jums Tinkamiausiai Galės Patarnauti
NORMAN BURŠTEINAS, kailių krautuve ir siuvykla.

Priima užsakymus naujiems ir pataiso ir persiuva dėvėtus. 9 
Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. Jis aprengs į 
jus lietuviams tinkamu skoniu ir jo patarnavimu b 
tenkinti. Priima kailius valymui ir apsaugai.




